
 

1 
 

 

 
 
 
2. výzva k podávání žádostí o poskytnutí podpory pro rok 2014 – 
OPTP 
Projekt: Podpora vzniku strategie  komunitně vedeného místního 
rozvoje pro území MAS CÍNOVECKO o.p.s. (OPTP 2007-2013, 
CZ.1.08/3.2.00/14.00228) 
 
 

Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje území místního partnerství  MAS 

CÍNOVECKO - LEADER 
(dílčí výstup pro veřejnou diskusi) 

 
MAS CÍNOVECKO o.p.s. 
Ruská 264/128, 417 01 DubÍ 
IČ:  286 71 643 
Místní partnerství: MAS CÍNOVECKO-LEADER 
 
 

 
 

-srpen 2014- 
 



 

2 
 

 

1. Analytická část 

1.1.  Charakteristika území 

1.1.1 Vymezení území a jeho poloha v sídelním systému 
MAS  Cínovecko se nachází v nejsevernější části okresu Teplice a skládá se z osmi obcí (z nichž tři – 
Dubí, Hrob a Košťany mají titul města): 

 Dubí, 

 Háj u Duchcova, 

 Hrob, 

 Košťany, 

 Mikulov, 

 Moldava, 

 Novosedlice, 

 Proboštov. 
 
Obr. 1 Vymezení území obcí tvořících MAS Cínovecko 

 
 
Celková rozloha MAS Cínovecko tak činí 117,6 km2 celkový počet obyvatel k 1.1.2012 19 498. 
Populačně největší obcí MAS je město Dubí s počtem obyvatel přibližně osm tisíc, čtyři další obce 
(Košťany, Hrob, Novosedlice a Proboštov) mají počet obyvatel v rozmezí dvou až tří tisíc obyvatel. 
Všechny tyto obce, společně s Hájem u Duchcova, se nachází v Mostecké pánvi či na jejím okraji, 
zatímco nejmenší obce MAS - Mikulov a Moldava se nachází už hlouběji v Krušných horách a jejich 
populace se pohybuje okolo dvou set obyvatel. Významným sídlem na hřebeni Krušných hor je ještě 
Cínovec, který však nemá titul obce, nicméně nachází se zde důležitý hraniční přechod. Hustota 



 

3 
 

zalidnění je přibližně 160 obyvatel/km2. Kdybychom však území MAS Cínovecko rozdělili na horskou 
(Mikulov a Moldava) a pánevní oblast (zbylé obce MAS), zjistíme, že hustota zalidnění horské části 
činí 12 obyvatel/km2, zatímco u pánevní části to je 234 obyvatel/km2, což je hodnota typická pro silně 
urbanizované oblasti. 
Už z výše zmíněného vyplývá, že MAS Cínovecko je výhodně lokalizována vzhledem k velkým městům 
– přímo sousedí s okresním městem Teplice (50 330 obyvatel v roce 2012), kdy obce Proboštov a 
Novosedlice jsou de facto s tímto městem funkčně i zástavbou propojeni a získávají tak stále více 
městský charakter. Dá se tvrdit, že i Dubí je součástí nejužšího vymezení teplické aglomerace. 
Přibližně 20 kilometrů od Háje u Duchcova se nachází město Most (67 490 obyvatel v roce 2012) a 
nedaleko se nachází také menší města jako Duchcov (8 685 obyvatel v roce 2012), Krupka (13 390 
obyvatel v roce 2012), Litvínov (25 406 obyvatel v roce 2012) či Bílina (15 852 obyvatel v roce 2012).  
 

1.1.2 Dopravní obslužnost a dopravní sítě 
Území MAS protíná na katastru města Dubí silnice první třídy I/8, kdy na hranicích s Německem 
prochází hraničním přechodem Cínovec (dále směřuje na Drážďany), druhým směrem směřuje na 
Teplice a následně se napojuje u Bílinky na dálnici D8. Pod svahem Krušných hor se mezi obcemi Háj 
u Duchcova a Dubím nachází silnice první třídy I/27 napojující se právě na I/8 a na I/13 v Mostu. Vyšší 
význam má ještě silnice II/382 z Hrobu přes Moldavu na hranici Česka se SRN (dále směřující na 
Freiberg). Tato silnice je také významnou přístupovou trasou z pánevní oblasti do rekreačního 
prostoru hřebene Krušných hor (kde je možno dosáhnout lyžařského areálu Bouřňák a napojit se na 
běžkařskou „Krušnohorskou magistrálu). 
Veřejná doprava je zajišťována jednak silniční autobusovou přepravou a jednak železniční přepravou. 
Společnost ARRIVA TEPLICE s.r.o., která provozuje městskou hromadnou dopravu v Teplicích, 
zajišťuje také příměstskou dopravu do mj. všech obcí MAS Cínovecko. Přičemž samozřejmě nejlépe 
jsou dopravně obsloužené obce nejbližší okresnímu centru. V obci Novosedlice je tak celkem 17 
autobusových zastávek (kterou obsluhuje osm autobusových linek) a docházková vzdálenost k nim je 
do 10 minut, výjimku tvoří dolní část Dolin. Podobně na tom je i Proboštov a Dubí. 
Územím MAS Cínovecko prochází čtyři železniční tratě, jejichž význam pro region a vytíženost je 
různá. Nejvýznamnější a dopravně nejvytíženější je trať celostátního významu č. 130 využívaná i 
rychlíky Ústí nad Labem – Cheb se zastávkou v obci Proboštov. Na ostatních tratích na území MAS 
jezdí jen osobní vlaky případně spěšné vlaky. Elektrifikována je trať č. 134 z Oldřichova u Duchcova do 
Louky u Litvínova se zastávkou v obci Háj u Duchcova. V obci Novosedlice je zastávka na trati č. 132 
z Děčína do Oldřichova u Duchcova, tato trať je však využívána jen příležitostně pro turistické účely. 
Ač město Košťany svou vlastní železniční zastávku nemá, může využívat právě železniční stanici 
v Oldřichově u Duchcova vzdálenou pouhých 2,4 km z centra obce. Ač málo vytížená, ale symbolicky 
významná pro MAS Cínovecko a turisticky nejatraktivnější je trať č. 135 z Louky u Litvínova do 
Moldavy, která je technickým unikátem, a proto byla trať Ministerstvem kultury ČR v roce 1998 
prohlášena za kulturní památku. Malá vytíženost trati (na trati je provozována osobní doprava třemi 
spoji jen o víkendu) a tedy i její nízká rentabilita vyvolala v poslední době diskuze o zastavení dopravy 
na této trati, nicméně to se setkalo s odporem místních regionálních představitelů, kteří si uvědomují 
její historický a turistický význam. Na této trati mají své zastávky obce Háj u Duchcova (zastávka Horní 
Háj), město Hrob, Košťany (zastávka Střelná v Krušných horách), Dubí (unikátní úvraťová stanice, 
avšak ve velké vzdálenosti od centra města), obec Mikulov (Mikulov a Mikulov-Nové Město) a 
Moldava. 

1.1.3 Sociodemografické poměry 
Jak již bylo zmíněno výše, území MAS se nachází v blízkosti větších měst v Mostecké pánvi, což 
předurčuje vývoj jeho sociodemografických poměrů, přičemž dominantní roli v tomto ohledu hraje 
proces suburbanizace. Především díky tomuto procesu se populace MAS Cínovecko mezi roky 1990 – 
2012 zvýšila o 1 671 obyvatele. 
 



 

4 
 

Obr. 2 Vývoj počtu obyvatel na území MAS Cínovecko mezi lety 1990 - 2012 

 
Zdroj: ČSÚ, Databáze demografických údajů za obce ČR 
 
K růstu počtu obyvatel došlo i přesto, že přirozený přírůstek se od 90. let pohyboval v záporných 
hodnotách (i přes příchod silné generace tzv. Husákových dětí do reprodukčního procesu, kdy mezi 
roky 2003 a 2012 můžeme zaznamenat vyšší počet narozených). Počet obyvatel v území rostl díky 
imigraci obyvatel z nejbližších měst především od poloviny 90. let v rámci procesu suburbanizace, na 
hřebeni Krušných hor snad i díky tzv. deurbanizaci způsobené přeměnou rekreačních objektů na 
trvalé bydlení, kdy se novými rezidenty v obcích stávají původní obyvatelé ze vzdálenějších obcí.  
 
Obr. 3 Vývoj hrubých měr přirozeného přírůstku (hmpp), migračního salda (hmms) a celkového 
přírůstku (hmcp) na území MAS Cínovecko mezi lety 1990 – 2012 (‰)1 

 
Zdroj: ČSÚ, Databáze demografických údajů za obce ČR 
 
Při pohledu na jednotlivé obce absolutně nejvíce populačně rostly obce Proboštov a Košťany, 
nicméně relativně nejvýznamnější nárůst zaznamenaly nejmenší obce v rámci MAS - obce Moldava 
(ta svůj počet obyvatel téměř ztrojnásobila) a Mikulov (téměř dvojnásobný počet obyvatel v roce 
2012 oproti roku 1990). Pouze obec Hrob byla v daném období populačně ztratná, avšak i ona, stejně 
jako ostatní obce MAS, zaznamenala celkově pozitivní migrační saldo. Přirozený přírůstek měli 
všechny obce v daném období záporný s výjimkou obce Háj u Duchcova, kde byl nulový. 
 

                                                           
1
 hmpp vypočtena jako: (počet narozených – počet zemřelých v daném roce) / celkový počet obyvatel v území 

v daném roce* 1000; hmms: (počet přistěhovalých – počet vystěhovalých v daném roce) / celkový počet 
obyvatel v území v daném roce * 1000; hmcp: (počet narozených – počet zemřelých v daném roce + počet 
přistěhovalých – počet vystěhovalých v daném roce) / celkový počet obyvatel v území v daném roce * 1000. 



 

5 
 

Tab. 1 Vývoj počtu obyvatel v jednotlivých obcích mezi lety 1990 - 2012 

obec 

Počet obyvatel 
k 31.12. 

Celkový 
přirozený 
přírůstek 
(1990 – 
2012) 

Celkové 
migrační 

saldo 
(1990 – 
2012) 

Přírůstek 
celkový 
(1990 – 
2012) 

Průměrné roční hrubé míry
2
 v letech 

1990 – 2012 v ‰ 

1990 2012 

přirozeného 
přírůstku 

migračního 
salda 

celkového 
přírůstku 

Dubí 8 014 8 098 -2 039 2 442 403 -11,3 13,5 2,2 

Háj u Duchcova 935 1 085 0 185 185 0,0 8,2 8,2 

Hrob 2 122 2 035 -96 131 35 -2,0 2,8 0,7 

Košťany 2 504 3 048 -102 665 563 -1,7 10,9 9,2 

Mikulov 127 234 -1 43 42 -0,3 11,6 11,3 

Moldava 69 191 23 61 84 6,0 15,8 21,7 

Novosedlice 2 080 2 206 -72 263 191 -1,5 5,4 3,9 

Proboštov 2 054 2 679 -51 727 676 -1,0 13,6 12,6 

MAS Cínovecko 17 905 19 576 -2 338 4 517 2 179 -5,6 10,7 5,2 

Zdroj: ČSÚ, Databáze demografických údajů za obce ČR 
 
V rámci suburbanizačního procesu jsou migračně nejaktivnější mladí lidé resp. mladé rodiny. Z tohoto 
důvodu, spolu se zvýšenou porodností v posledních letech, tedy zaznamenala MAS Cínovecko 
významný přínos. Index staří3, ač po období od 90. let rostl, tak rostl mnohem pomalejším tempem, 
než tomu tak bylo na úrovni Ústeckého kraje či Česka. Proces demografického stárnutí se tak 
vyskytuje i zde, nicméně není tak silný jako v jiných regionech Česka. To však nic nemění na faktu, že 
je třeba připravit komunitní infrastrukturu (sociální služby pro lidi v důchodovém věku a nejrůznější 
nástroje tzv. aktivního stárnutí, aj.) na stále zvyšující se absolutní počet obyvatel v postproduktivním 
věku – v roce 2011 zde bylo více než 2 700 obyvatel ve věku 65 a více. Ani MAS Cínovecko se tedy 
nevyhne potřebné restrukturalizaci obecní infrastruktury pro potřeby lidí v důchodovém věku, jen 
bude mít na tuto přípravu více času oproti jiným regionům. 
Vyšší příliv lidí v předproduktivním věku rovněž způsobuje tlak na komunitní infrastrukturu – od 
mateřských a základních škol po dětská hřiště, volnočasové aktivity eventuálně nízkoprahová centra 
především v sociálně problémových lokalitách.  
 
  

                                                           
2
 vypočteny jako: průměrný přirozený přírůstek za období 1990-2012 / průměrný počet obyvatel za období 

1990-2012 * 1000; průměrné migrační saldo za období 1990-2012 / průměrný počet obyvatel za období 1990-
2012 * 1000; průměrný celkový přírůstek za období 1990-2012 / průměrný počet obyvatel za období 1990-2012 
* 1000. 
3
 index stáří – počet obyvatel ve věku 65 a více / počet obyvatel ve věku 15 a méně 



 

6 
 

Obr. 4 Vývoj indexu stáří obyvatel MAS Cínovecko, Ústeckého kraje a Česka mezi lety 1991 – 2011 

 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 1991, 2001, 2011 (předběžné výsledky) 
 
Z pohledu obecní úrovně populace je na tom z hlediska demografického stárnutí nejhůře Mikulov, 
nicméně úroveň indexu stáří se zde pohybuje pod republikovým průměrem. Naopak populačně 
nejmladší je Moldava, kde na jednoho obyvatele ve věku 65 a více let připadají více než čtyři děti. 
 
Obr. 5 Index stáří obyvatel obcí MAS Cínovecko v roce 2011 

 
 
  



 

7 
 

Tab. 2 Věková struktura obyvatelstva obcí MAS Cínovecko 

obec 

Obyvatelstvo v roce 2011 Index stáří 

celkem věk 0 - 14 věk 15 - 64 věk 65 a více 1991 2001 2011 

Dubí 8 108 1 243 5 673 1 192 0,80 0,94 0,96 

Háj u Duchcova 1 038 158 763 117 0,53 0,51 0,74 

Hrob 2 032 322 1 400 310 0,70 0,80 0,96 

Košťany 2 902 478 2 007 417 0,79 0,85 0,87 

Mikulov 227 38 151 38 0,54 1,35 1,00 

Moldava 232 37 186 9 0,36 0,33 0,24 

Novosedlice 2 274 361 1 645 268 0,78 0,60 0,74 

Proboštov 2 616 376 1 887 353 0,64 0,84 0,94 

MAS Cínovecko 19 429 3 013 13 712 2 704 0,74 0,83 0,90 

Ústecký kraj 830 371 127 079 582 885 120 407 0,52 0,72 0,95 

ČR 10 562 214 1 527 670 7 360 249 1 674 295 0,60 0,85 1,10 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 1991, 2001, 2011 (předběžné výsledky) 
 
Vzdělanostní struktura obyvatelstva hraje klíčovou roli v rozvoji regionů v éře znalostní ekonomiky. 
Rostoucí vzdělanost obyvatelstva může přinést cenné impulsy pro rozvoj regionů. Z tohoto pohledu 
zaznamenala populace Česka významné zlepšení vzdělanostní úrovně, byť vzdělanostní úroveň 
populace jednotlivých regiony rostla rozdílným tempem. Příkladem může být právě MAS Cínovecko, 
kde se vzdělanostní úroveň populace zvyšovala rychlejším tempem než populace celého Česka či 
Ústeckého kraje (ta se naopak od republikového průměru vzdalovala). Přesto všechno je populace 
MAS Cínovecko z pohledu indexu vzdělanosti4 stále pod krajským průměrem, byť se za poslední dvě 
desetiletí ke krajskému průměru výrazně přiblížila.   
 
Obr. 6 Vývoj indexu vzdělanosti obyvatel MAS Cínovecko, Ústeckého kraje a České republiky mezi lety 
1991 – 2011 

 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 1991, 2001, 2011 (předběžné výsledky) 
 

                                                           
4
 Index vzdělanosti obcí byl vypočten dle následujícího vzorce: (počet obyvatel nad 15 let bez vzdělání, 

s neukončeným základním vzděláním a základním vzděláním*1 + počet obyvatel nad 15 let se středním 
vzděláním bez maturity*2 + počet obyvatel nad 15 let se středním vzděláním s maturitou a vyšším odborným 
vzděláním*3 + počet obyvatel nad 15 let s vysokoškolským vzděláním*5) / počet obyvatel v obci nad 15 let bez 
obyvatel, u nichž stupeň nejvyššího dosaženého vzdělání nebyl zjištěn. 



 

8 
 

Od roku 1991 se vzdělanostní struktura obyvatelstva nejvíce zlepšila v obcích Mikulov a Proboštov, 
kde se k roku 2011 podíl vysokoškolsky vzdělaných zvýšil o více než 7 procentních bodů a podíl 
obyvatel s maturitou o více než 13 %. Tyto dvě obce na tom byly ze všech obcí MAS dle indexu 
vzdělanosti nejlépe, dobře na tom byla i Moldava. Naopak nejhůře, na tom byla jak dynamikou vývoje 
vzdělanosti, tak i stavem v roce 2011, obec Háj u Duchcova.  
 
Tab. 3 Vzdělanostní struktura obyvatelstva obcí MAS Cínovecko 

obec 

Obyvatelstvo starší než 14 let v roce 2011 se vzděláním: Index vzdělanosti 

celkem 

základní, 
neukon-
čené a 

bez 
vzdělání 

střední 
vč. 

vyučení 
(bez 
mat.) 

střední (s 
mat.) a 

VOŠ (vč. 
nástavby) 

vysoko-
školské 

nezjiš-
těno 1991 2001 2011 

Dubí 6 865 1 815 2 327 1 726 397 600 1,74 1,98 2,18 

Háj u Duch. 880 234 385 197 35 29 1,72 1,95 2,08 

Hrob 1 710 362 669 480 91 108 1,81 2,04 2,24 

Košťany 2 424 601 967 601 116 139 1,67 1,92 2,15 

Mikulov 189 29 57 61 22 20 1,81 2,23 2,58 

Moldava 195 31 63 51 14 36 1,79 2,22 2,39 

Novosedlice 1 913 473 677 496 126 141 1,81 2,04 2,23 

Proboštov 2 240 448 736 676 257 123 1,82 2,17 2,47 

MAS Cínovecko 16 416 3 993 5 881 4 288 1 058 1 196 1,76 2,01 2,23 

Ústecký kraj 703 292 157 527 243 183 197 770 54 594 50 218 1,94 2,13 2,31 

ČR 9 034 544 1 622 109 2 963 972 2 794 996 1 117 830 535 637 2,11 2,32 2,53 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 1991, 2001, 2011 (předběžné výsledky) 
 
Obr. 7 Podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním v obcích MAS Cínovecko v roce 2011 

 
 



 

9 
 

1.1.4 Domovní a bytový fond, bydlení 
Jak počet bytových domů, tak i počet domů rodinných se na území MAS Cínovecko za poslední dvě 
desetiletí zvýšil jednak z důvodu rezidenční suburbanizace a jednak z rekreačních důvodů. V intenzitě 
výstavby rodinných domů MAS Cínovecko dokonce překonalo úroveň Ústeckého kraje i úroveň 
republikovou. K nejvyšší výstavbě rodinných domů došlo v obcích Mikulov, Moldava a Proboštov. 
 
Tab. 4 Vývoj počtu domů v obcích MAS Cínovecko mezi lety 1991 a 2013 

 
obec 

Počet domů celkem Index 
změny 

2011/1991 

Počet obydlených 
rodinných domů  Index 

změny 
2011/1991 

Počet obyvatel 
na jeden 

dokončený byt 
2001-2013 1991 2011 1991 2011 

Dubí 1 427 1 500 1,05 1 005 1 114 1,11 56 

Háj u Duchcova 214 247 1,15 164 198 1,21 18 

Hrob 445 479 1,08 301 364 1,21 70 

Košťany 538 609 1,13 330 424 1,28 16 

Mikulov 39 68 1,74 33 51 1,55 77 

Moldava 32 69 2,16 20 27 1,35 19 

Novosedlice 438 484 1,11 296 370 1,25 45 

Proboštov 515 698 1,36 407 601 1,48 14 

MAS Cínovecko 3 648 4 154 1,14 2 556 3 149 1,23 29 

Ústecký kraj 119 035 134 579 1,13 75 254 90 239 1,20 59 

ČR 1 868 541 2 149 756 1,15 1 352 221 1 529 834 1,13 25 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 1991, 2011 
 
Jak ukazuje tabulka níže, růst počtu domů v horských obcích Moldava a Mikulov byl poháněn 
především rostoucí poptávkou po rekreaci v horské části území MAS – jen v Moldavě došlo mezi roky 
1991 – 2011 ke zvýšení počtu domů k rekreaci o 28. V ostatních obcích, snad s výjimkou města Dubí, 
se pak v rámci procesu suburbanizace silně rozvíjí rezidenční zástavba rodinných domů.  
Analýza níže rovněž odhaluje významnou změnu ve vlastnictví jednotlivých domů – zatímco v roce 
1991 obce či stát vlastnily na území MAS Cínovecko 27 % domovního fondu, po jeho privatizaci do 
roku 2011 to bylo jen 5,3 %. Privatizací domovního fondu obce ztratily možnost nabídky sociálního 
bydlení pro sociálně slabší občany a na druhé straně také ztrácí možnost ovlivňovat složení 
nájemníků a zabránit tak případné ghetoizaci resp. sociálnímu vyloučení, které na sebe váže sociálně-
patologické jevy. Především periferní obce v horské části MAS – Moldava a Mikulov, vzhledem 
k nízkým cenám nemovitostí zde, se pak mohou stát cílem podnikatelských aktivit některých jedinců 
spočívajících na zneužívání státního sociálního systému, konkrétně doplatků na bydlení, které 
umožňují hrazení často nepřiměřených nájmů za nájemce. 
Co se týče sociálního vyloučení resp. sociálně vyloučených lokalit – na území MAS Cínovecko se 
nenacházela dle tzv. Gabalovy analýzy5 z roku 2006 sociálně vyloučená lokalita. Nicméně na území 
města Dubí je možno najít několik domů, které je z tohoto pohledu možné označit jako rizikové i 
přesto, že je jejich koncentrace nízká, není zde citelné prostorové vyloučení, v blízkosti těchto domů 
funguje obvykle na dobré úrovni občanská vybavenost. Ve městě bylo identifikováno asi 29 takových 
domů koncentrujících se do 3 lokalit, kopírujících městské části: 

 dva domy v Dubí 1, 

 sedm domů v Dubí 2, 

 18 domů v Dubí 3 – Pozorka. 
Odhadem tak žije v těchto vyloučených lokalitách ve městě 373 osob, které utváří celkem 130 
domácností. 
Osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách provází nízké vzdělání, dlouhodobá nezaměstnanost, 
zadlužení. Výše zadlužení se nejčastěji pohybuje do 100 tisíc Kč. Problémy tematizované sociálně 

                                                           
5
 http://www.esfcr.cz/mapa/int_CR.html 

http://www.esfcr.cz/mapa/int_CR.html


 

10 
 

vyloučenými osobami ve velké míře reflektují neuspokojivou bytovou situaci. 28 procent obyvatel 
sociálně vyloučených lokalit žije na ubytovnách, 72 procent v bytových domech. Devět procent osob 
sociálně vyloučených žije ve vlastním domě, 91 procent u soukromého majitele v pronajatém bytě. 
Nejpoužívanějším typem nájemní smlouvy je smlouva na dobu určitou s délkou na 3 měsíce. Mezi 
problémy, které jsou vázány na sociálně vyloučené lokality, jsou zejména sociálně patologické jevy, 
jako je užívání a výroba návykových látek a s tím spojená trestná činnost. Problematický je taky 
způsob bydlení, kde se často jedná o nemovitosti ve špatném technickém stavu, které jsou využívány 
jako ubytovny. Obecně se pak obyvatelé sociálně vyloučených lokalit potýkají s vysokou zadlužeností 
a nezaměstnaností a s tím spojenou nízkou mírou vzdělanosti. 
Na řešení problematiky sociálního vyloučení ve městě Dubí se podílí Agentura pro sociální 
začleňování. Město má zájem zavést některé sociální služby, které v sociálně vyloučených lokalitách 
zatím chybí (nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v Pozorce, městský terénní pracovník, později 
snad protidluhové poradenství, funkce asistenta prevence kriminality, zvýšení a stabilizace služeb 
Harm reduction a další).6 
Počítačová gramotnost a připojení k internetu hraje v dnešní době informační společnosti klíčovou 
roli. Z tohoto důvodu může ukazatel připojení domácností k internetu indikovat stupeň integrace 
obyvatel daných obcí do informační společnosti. Dle tabulky níže MAS Cínovecko v tomto ohledu 
zaostává jak za krajskou, tak především za republikovou hodnotou. Z obecního pohledu je tento 
ukazatel nejnižší v obcích Moldava a Košťany, na druhé straně Proboštov a Mikulov vykazují i 
v porovnání s republikovou úrovní nadprůměrné hodnoty.   
 
Tab. 5 Vývoj státního a obecního vlastnictví domů a počtu rodinných domů pro rekreaci v obcích MAS 
Cínovecko mezi lety 1991 a 2011 

obec 

Počet domů ve státním 
či obecním vlastnictví index 

změny 
2011/1991 

Rodinné domy 
sloužící k rekreaci 

Rozdíl 
2011-1991 

Podíl počtu 
bytů s os. 

počítačem a 
internetem (%) 1991 2011 1991 2011 

Dubí 398 39 0,10 4 6 2 51,1 

Háj u Duchcova 38 15 0,39 0 6 6 55,2 

Hrob 114 30 0,26 8 10 2 52,1 

Košťany 173 74 0,43 1 5 4 47,8 

Mikulov 4 3 0,75 0 6 6 59,4 

Moldava 15 5 0,33 0 28 28 44,4 

Novosedlice 167 39 0,23 0 0 0 51,5 

Proboštov 79 15 0,19 0 2 2 57,0 

MAS Cínovecko 988 220 0,22 13 63 50 51,7 

Ústecký kraj 26 875 4 535 0,17 8 467 7 716 -751 52,6 

ČR 213 961 48 135 0,22 128 387 166 760 38 373 56,6 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 1991, 2011 
 

1.1.5 Kriminalita a bezpečnost v obcích 
Vysoká nezaměstnanost a chudoba, rostoucí rozdíly v příjmech obyvatel vyvolávají sociální napětí ve 
společnosti a rostoucí polarizaci. Toto tvrzení platí obzvláště pro strukturálně postižený region 
Ústeckého kraje, kde nezaměstnanost dosahuje v rámci Česka nadprůměrných hodnot. 
 
Obr. 8 Index kriminality dle obvodních oddělení Policie ČR za období květen 2013 – duben 2014   

                                                           
6
 Agentura pro sociální začleňování: http://www.socialni-zaclenovani.cz/o-lokalite-dubi  

http://www.socialni-zaclenovani.cz/o-lokalite-dubi


 

11 
 

 
 
Území MAS Cínovecko spadá do tří obvodních oddělení Policie ČR7, přičemž všechny z nich dosahují 
zvýšených hodnot kriminality. Jako souhrnný ukazatel kriminality v území slouží např. index 
kriminality8. V období květen 2013 – duben 2014 byly obvodní oddělení Duchcov, Dubí a Trnovany na 
311., 290. a 427. místě v intenzitě kriminality mezi všemi 522 hodnocenými odděleními ČR. Co se týče 
druhu trestných činů v těchto obvodech, dominují krádeže vloupáním do ostatních objektů (do 
rekreačních objektů), krádeže věcí z automobilů a krádeže dvoustopých motorových vozidel, maření 
výkonu úředního rozhodnutí, zanedbání povinné výživy a v menší míře pak fyzické útoky.  
V obci Moldava byl zaznamenán v roce 2012 případ distribuce drog na místní tržnici. V obci 
Novosedlice je kromě druhů kriminality zmíněných výše intenzivně vnímán také problém s drogovou 
kriminalitou a užíváním drog obecně. Na druhou stranu, i v tomto ohledu došlo k určitému zlepšení 
bezpečnostní situace v obcích, především pak ve městě Dubí, kde byla téměř vymýcena prostituce, 
která na sebe vázala další kriminalitu, a která velice negativně ovlivňovala image města. V rámci 
dotazníkového šetření bylo zjištěno, že občané obcí MAS Cínovecko kladou nejvyšší důraz na 
zajištění  bezpečného a spolehlivého prostředí pro svůj život - nejvíce podporují opatření  k zajištění 
bezpečnosti lidí  a ochrany soukromého i veřejného majetku  a  prevenci  kriminality, vandalismu, 
gamblerství  a drogové závislosti.  
 

1.1.6 Ekonomika  
Ekonomika MAS Cínovecko, tak jako ekonomika celého Ústeckého kraje, je poznamenaná 
restrukturalizačními procesy 90. let, které výrazně negativně ovlivnily zaměstnanost především 
v těžebním sektoru a v průmyslu. Mnoho podniků bylo privatizováno více či méně úspěšně českými či 
zahraničními subjekty a stále více se zapojují do globální ekonomiky se všemi pozitivními i 
negativními důsledky. Rostoucí produktivita práce v těchto podnicích a deindustrializace regionu stojí 
za propadem počtu obsazených pracovních míst.  

                                                           
7
 Háj u Duchcova, Hrob, Mikulov a Moldava spadají do obvodu Duchcov; Dubí, Košťany a Novosedlice do obvodu Dubí; 

Proboštov do obvodu Trnovany. 
8
 Index kriminality udává počet zjištěných skutků trestné činnosti za dané období přepočtený na 10 000 obyvatel. 



 

12 
 

Od roku 1991 počet obsazených pracovních míst (OPM)9 na území MAS poklesl o téměř dva tisíce, 
což v přepočtu na jednoho ekonomicky aktivního obyvatele území činí pětinový pokles. Tento pokles 
zasáhl především obec Moldava, kde byla v roce 1994 ukončena těžba fluoritu, přestože v podzemí 
zůstalo ještě 1,5 milionů tun ověřených zásob. Absolutně nejvíce OPM však zaniklo v obci Dubí, kde 
pokles počtu činil více než tisíc OPM. Jedinými obcemi, kde se zvýšil počet OPM od roku 1991, byly 
obce Háj u Duchcova a Mikulov. 
Moldava a Dubí tak od roku 1991 přišla o svou teoretickou ekonomickou soběstačnost vyjádřenou 
indexem ekonomické soběstačnosti (IES)10. Celkově se pro MAS Cínovecko snížil IES z hodnoty 0,9 
v roce 1991 na 0,7 v roce 2011. Obec Háj u Duchcova byla jedinou obcí, kde došlo ke zvýšení IES 
v uvedeném období. Mnoho obyvatel se tak stalo nezaměstnanými, či musí dojíždět (více než třetina 
zaměstnaných) za prací mimo území MAS. Centry dojížďky v roce 2011 bylo v prvé řadě město 
Teplice, v menší míře pak Ústí nad Labem a Bílina. 
 
  

                                                           
9
 Počet obsazených pracovních míst na jednoho ekonomicky aktivního obyvatele byl vypočítán dle dojížďky a vyjížďky za 

prací na základě následujícího vzorce: počet ekonomicky aktivních zaměstnaných v obci + počet dojíždějících za prací do 
obce – počet vyjíždějících za prací z obce. 
10 Index ekonomické soběstačnosti (IES) byl vypočítán jako počet obsazených pracovních míst / počet ekonomicky aktivních 

obyvatel. V případě, že hodnota se rovná 1, pak má obec pro každého práceschopného obyvatele pracovní místo. 
Samozřejmě se jedná o čistě teoretický případ, v realitě venkovská obec není schopna uspokojit požadavky svých obyvatel 
na vlastnosti pracovního místa, proto zde funguje geografická dělba práce, kdy města obvykle nabízejí výše kvalifikovaná 
pracovní místa než ta, která jsou dostupná na venkově. Nicméně pro přibližnou orientaci o tom, jak efektivní jsou obce 
v poskytování pracovních míst pro své obyvatele, je takový ukazatel dostačující.

 



 

13 
 

Obr. 9 Index ekonomické soběstačnosti v obcích MAS Cínovecko v roce 2011   

 
 
Výzvou pro MAS Cínovecko je tedy zvýšení počtu OPM v subregionu prostřednictvím zvýšení 
podnikatelské aktivity obyvatelstva. Míra podnikatelské aktivity11 v subregionu dosahuje hodnoty 
0,12, přičemž tato hodnota je významně překročena jen v obcích Moldava (0,26 - zde se nachází 
tržnice s prodejci především vietnamského původu) a Mikulov (0,21 – ekonomické subjekty spjaté 
s cestovním ruchem). Limitujícím faktorem pro rozvoj malého a středního podnikání, kromě 
obecných důvodů spjatých se složitou administrativou a legislativou apod., je: 

 nedostatek startovního kapitálu způsobený jednak nižšími mzdami v regionu a jednak vyšší 
mírou nezaměstnanosti, 

 slabší vzdělanostní struktura obyvatelstva (informace a znalosti jsou klíčové pro rozvoj 
ekonomiky v éře informační společnosti), 

 absence praktických zkušeností nezbytných k ověření životaschopnosti podnikatelských 
záměrů. 

 
Tab. 6 Charakteristiky pracovního trhu MAS Cínovecko v letech 1991, 2001 a 2011 

obec 

1991 

počet EA 
zaměstnaných 

dojíždějící za 
prací celkem 

vyjíždějící za 
prací celkem 

počet obsazených 
pracovních míst 

index ekonomické 
soběstačnosti 

Dubí 3 883 2 155 2 077 3 961 0,99 

Háj u Duchcova 458 188 372 274 0,59 

Hrob 1 060 386 647 799 0,74 

Košťany 1 309 706 861 1 154 0,87 

Mikulov 74 26 58 42 0,56 

Moldava 68 164 11 221 3,16 

Novosedlice 1 018 647 827 838 0,79 

Proboštov 1 068 756 859 965 0,88 

MAS Cínovecko 8 938 5 028 5 712 8 254 0,90 

                                                           
11 

Míra podnikatelské aktivity je definována jako počet podnikatelských subjektů / počtu trvale bydlících obyvatel. 



 

14 
 

obec 

2001 

počet EA 
zaměstnaných 

dojíždějící za 
prací celkem 

vyjíždějící za 
prací celkem 

počet obsazených 
pracovních míst 

index ekonomické 
soběstačnosti 

Dubí 3 174 2 102 1 737 3 539 0,92 

Háj u Duchcova 406 122 305 223 0,48 

Hrob 803 119 577 345 0,36 

Košťany 1 129 321 827 623 0,46 

Mikulov 73 17 51 39 0,51 

Moldava 67 103 15 155 1,96 

Novosedlice 877 455 635 697 0,64 

Proboštov 1 021 646 718 949 0,80 

MAS Cínovecko 7 550 3 885 4 865 6 570 0,72 

obec 

2011 

počet EA 
zaměstnaných 

dojíždějící za 
prací celkem 

vyjíždějící za 
prací celkem 

počet obsazených 
pracovních míst 

index ekonomické 
soběstačnosti 

Dubí 2 881 797 875 2 803 0,77 

Háj u Duchcova 444 78 158 364 0,72 

Hrob 777 50 327 500 0,54 

Košťany 1 153 181 382 952 0,68 

Mikulov 82 6 43 45 0,42 

Moldava 76 14 15 75 0,67 

Novosedlice 893 155 338 710 0,65 

Proboštov 1 072 243 425 890 0,70 

MAS Cínovecko 7 378 1 524 2 563 6 339 0,70 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 1991, 2001, 2011 
 
Pokles počtu OPM s sebou samozřejmě nese i růst nezaměstnanosti. V MAS Cínovecko, podobně jako 
v celém kraji, se nezaměstnanost v transformačním období od roku 1991 do roku 2001 výrazně 
zvýšila. Od roku 2001 je možno zaznamenat určitý pokles zaměstnanosti, který pokračuje i dnes, kdy 
odeznívá ekonomická krize, která zasáhla ekonomiku území MAS od roku 2009.  
 
Obr. 10 Vývoj podílu nezaměstnaných na ekonomicky aktivním obyvatelstvu MAS Cínovecko, 
Ústeckého kraje a České republiky mezi lety 1991 – 2011 

 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 1991, 2001, 2011 (předběžné výsledky) 
 



 

15 
 

Při pohledu na jednotlivé obce je zřejmé, že největší problém s nezaměstnaností mají obce Dubí, 
Mikulov, Moldava, Košťany a Novosedlice, kde se, i přes určité snížení podílu nezaměstnaných na 
ekonomicky aktivních v posledním desetiletí, míra nezaměstnanosti drží nad průměrnou hodnotou za 
Ústecký kraj.  
 
Tab. 7 Podíl nezaměstnaných na celkovém počtu ekonomicky aktivních obyvatel obcí MAS Cínovecko 
k březnu let 1991, 2001 a 2011 

obec 

1991 2001 2011 

ekonomicky aktivní  podíl neza-
městnaných 

na 
celkovém 
počtu EA 

ekonomicky aktivní  podíl neza-
městnaných 

na 
celkovém 
počtu EA 

ekonomicky aktivní  podíl neza-
městnaných 

na 
celkovém 
počtu EA celkem 

neza-
městnaní celkem 

neza-
městnaní celkem 

neza-
městnaní 

Dubí 4 010 127 3,2 3 860 686 17,8 3 642 566 15,5 

Háj u Duch. 463 5 1,1 469 63 13,4 506 50 9,9 

Hrob 1 077 17 1,6 959 156 16,3 926 110 11,9 

Košťany 1 332 23 1,7 1 360 231 17,0 1 392 197 14,2 

Mikulov 75 1 1,3 76 3 3,9 106 16 15,1 

Moldava 70 2 2,9 79 12 15,2 112 16 14,3 

Novosedlice 1 057 39 3,7 1 087 210 19,3 1 095 152 13,9 

Proboštov 1 100 32 2,9 1 188 167 14,1 1 279 136 10,6 

MAS Cínovecko 9 184 246 2,7 9 078 1 528 16,8 9 058 1 243 13,7 

Ústecký kraj 443 086 11 051 2,5 426 599 66 167 15,5 393 789 52 863 13,4 

ČR 5 421 102 122 814 2,3 5 253 400 486 937 9,3 5 172 737 506 504 9,8 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 1991, 2001, 2011 (předběžné výsledky) 
 
V roce 2014 se situace na poli nezaměstnanosti zdá být jiná, avšak níže uvedené údaje je nutno brát 
s rezervou vzhledem ke změnám v metodice výpočtu ukazatele nezaměstnanosti (používá se podíl 
nezaměstnaných jako podíl registrovaných dosažitelných uchazečů na obyvatelstvu ve věku 15 a více 
let). Ukazatel podílu nezaměstnaných tak je nižší než při použití předchozích metodik. V rámci tohoto 
ukazatele tak dosahuje vysokých hodnot obec Moldava, s odstupem pak obce Novosedlice a Dubí, na 
druhé straně je na tom dobře především obec Mikulov. 
 
Obr. 11 Podíl nezaměstnaných osob v obcích MAS Cínovecko celkem k 31. 3. 2014 

 



 

16 
 

 
Analýza dlouhodobé nezaměstnanosti (u uchazečů, kteří jsou v evidenci úřadu práce déle než rok) 
indikuje i obce, které se potýkají s vyšším výskytem chudoby někdy přerůstající do sociálního 
vyloučení. Z tohoto pohledu je situace problematická především v obcích Moldava, Dubí a 
Novosedlice, kde míra registrované dlouhodobé nezaměstnanosti překračuje krajský průměr.  
 
Tab. 8 Míra registrované nezaměstnanosti obcí MAS Cínovecko k 31. 12. 2011 

obec 

Počet uchazečů o zaměstnání Míra registrované nezaměstnanosti (%) 

celkem v evidenci nad 12 měsíců  obecná dlouhodobá 

Dubí 601 289 14,9 7,2 

Háj u Duchcova 58 16 11,3 3,1 

Hrob 107 28 10,9 2,9 

Košťany 197 66 13,6 4,6 

Mikulov 10 2 11,8 2,4 

Moldava 19 6 24,1 7,6 

Novosedlice 170 72 15,4 6,5 

Proboštov 140 47 11,4 3,8 

MAS Cínovecko 1 302 526 13,8 5,6 

Ústecký kraj 58 087 24 893 13,3 5,7 

ČR 508 451 184 130 9,3 3,4 

Zdroj: Územně analytické podklady: Aktuální údaje za všechny obce ČR 2012, ČSÚ 
 
Obr. 12 Míra dlouhodobé nezaměstnanosti v obcích MAS Cínovecko k 31. 12. 2011 

 
 
V současné době působí na území MAS Cínovecko více než 4 300 podnikatelských subjektů, z toho 
více než 3 100 podnikatelů – fyzických osob (malí a střední podnikatelé, z toho nejvíce ve městě Dubí 
(1 264). Nejvíce subjektů působí v terciérním sektoru – v oblasti obchodu, prodeje a oprav 
motorových vozidel a spotřebního zboží a pohostinství. Rozvoj služeb, terciarizace  MAS Cínovecko 
po roce 1991, způsobil to, že co se týče zaměstnanosti, je dnes nejvýznamnější sektor služeb. To 
kopíruje vývoj nejen Česka, ale také celých společností vyspělých států globálního sever. Z tohoto 



 

17 
 

pohledu je však nutné mít na paměti, že je to jen progresivní typ služeb (např. finančnictví, 
poradenské služby, informační služby), který přináší ekonomický rozvoj regionu – právě v tomto 
ohledu však MAS Cínovecko ztrácí – pouze 2,8 % zaměstnaných pracovalo v roce 2011 v těchto 
sektorech. Naopak více než 10 % obyvatel pracuje v maloobchodu či velkoobchodu, ve kterých je 
průměrná mzda hluboko pod národním průměrem. Kromě toho je významným zaměstnavatelem 
v sektoru služeb také veřejný sektor (především v oblasti vzdělávání, zdravotnictví a sociální péče a 
veřejné správy), konkrétně pro MAS Cínovecko jsou významné následující organizace: 

 Tereziny Lázně Dubí – Dubí - léčba nemocí pohybového a nervového aparátu dospělých; 

 Podkrušnohorské domovy sociálních služeb Dubí - Teplice, příspěvková organizace Ústeckého 
kraje – Dubí - domov pro seniory v Dubí; 

 Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, příspěvková organizace Ústeckého kraje – Dubí. 
Průmysl zaměstnává více než čtvrtinu obyvatelstva MAS Cínovecko, kdy již tradičně má významnou 
pozici především sklářský průmysl koncentrovaný do obce Dubí. Z nejvýznamnějších sklářských 
podniků a porcelánek jmenujme: 

 AGC Flat Glass Czech, a.s. – Dubí - závod Barevka, pobočka belgické nadnárodní společnosti, 
vyrábí skla s drátěnou vložkou, skla litá, matové sklo; 

 O-I Manufacturing Czech Republic, a.s. – Dubí - pobočka americké nadnárodní společnosti, 
vyrábí duté sklo; 

 Český porcelán, a.s., Dubí – Dubí - vyrábí tradiční porcelán s cibulovým vzorem; 

 Union Lesní Brána, a.s. - Dubí - jediný český výrobce tepelných a zvukových izolací ze 
skleněných vláken pro stavebnictví. 

Na silný sklářský průmysl a průmysl porcelánu navazuje i výroba zařízení pro tento průmysl: 

 Teplotechna - Prima s.r.o. - Proboštov - výrábí sklářské i průmyslové pece.  
Kromě výše zmíněných podniků jsou dalšími významnými zaměstnavateli následující podniky: 

 SEVEROČESKÁ PAPÍRNA, s.r.o. - Novosedlice - výrábí strojní lepenku, hrubou kartonáž z 
hladkých a vlnitých lepenek, luxusní potahovanou kartonáž; 

 Značky Dubí s.r.o. – Dubí - vyrábí, prodává a pronajímá svislé a vodorovné dopravní značení, 
silniční zrcadla, bezpečnostní zařízení pro pozemní komunikace a reklamní tabule; 

 SIAG Stahlbau Teplice s.r.o. - Košťany - výrábí ocelové konstrukce pro stavební průmysl; 

 Mahr, spol. s r.o. – Proboštov - vyrábí měřící, zkušební a navigační přístroje. 
Naopak jen minimální význam z hlediska zaměstnanosti (nikoli z hlediska užívání půdy a přínosu pro 
krajinu) pro subregionální ekonomiku má zemědělství, ve kterém v roce 2011 pracovalo pouhých 81 
obyvatel. 
 
Obr. 13 Struktura zaměstnaného obyvatelstva MAS Cínovecko dle sektorů ekonomiky v roce 2011 

 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011 



 

18 
 

1.1.7 Zemědělství 
Jak vyplývá ze struktury zaměstnaného obyvatelstva dle odvětví, v zemědělství má na území MAS jen 
minoritní význam. A to především k přírodním podmínkám a těžební minulosti území Mas. Území 
MAS tvoří jen ze 3,7 % orná půda, trvale travní porosty pak pokrývají 14,7 % celkové výměry území 
(viz 1.1.10). Co se týče ekologicky hospodařících subjektů, ty se dle jejich sídla významně koncentrují 
do obce Moldava. Specializují se na chov skotu, ovcí či koňů na trvale travnatých porostech. 
 
Tab. 9 Ekologicky hospodařící zemědělské subjekty se sídlem na území MAS k 31. 12. 2012 

Obchodní jméno / Příjmení, jméno  Obec Ekochovy Výměra půdy celkem (ha) 

HOUDEK TOMÁŠ Moldava koňovití, ovce 148 

HOUDKOVÁ IVETA Moldava koňovití 53 

JARMEN spol. s r.o. Hrob koňovití 83 

KOTELENSKÝ JAN Moldava ovce, tuři 10 

KUŽEL VOJTĚCH Moldava ovce 3 

SEDLÁROVÁ MICHAELA Háj u Duchcova tuři 43 

SVITÁK JOSEF, Ing. Moldava ovce, tuři 189 

Zdroj: Seznam ekologických zemědělců k 31. 12. 2012, Ministerstvo zemědělství ČR 
 
I přes pozitivní trend rozvoje ekologického hospodaření na hřebeni Krušných hor, je přínos těchto 
farmářů pro lokální ekonomiky omezený – jejich podniky jsou totiž slabě diverzifikované – zaměřené 
jen na primární produkci a nikoli na další zpracování a nepodnikají v turismu – jejich přínos pro lokální 
zaměstnanost je tak mnohem menší, než by mohl být. 

1.1.8 Turismus 
Jednou z možností, jak vytvořit nová pracovní místa v subregionu je turismus. Turismus se v poslední 
době stal domnělým „všelékem“ na problémy ekonomického rozvoje regionů (z tohoto důvodu je 
také silně finančně podporován představiteli lokální, regionální i národní úrovně veřejné správy), 
nicméně jeho význam pro lokální ekonomiky je často přeceňován i vzhledem k často přeceněnému 
potenciálu daného regionu pro cestovní ruch.  
Na tomto místě je nutno odlišit pojmy, které jsou často zaměňovány, avšak neznamenají to samé – 
turismus (synonymem je cestovní ruch) a rekreaci: 

 turismus – souhrn aktivit osob cestujících do míst, než je jejich obvyklé bydliště a pobývající 
v těchto místech po dobu ne delší než jeden rok za účelem trávení volného času, podnikáním 
či jiným účelem, odehrává se na nadregionální, nadnárodní či globální úrovni; 

 rekreace – odehrává se obvykle na lokální či regionální úrovni - v místě bydliště a jeho 
blízkém okolí, z tohoto důvodu často nevyžaduje přespání v daném místě (výjimkou je druhé 
bydlení – chataření a chalupaření), jedinec se rekreuje v čase svého osobního volna, kdy se 
věnuje aktivnímu nebo pasivnímu odpočinku, při němž regenerují svoje tělo nebo mysl. 

Jako takové, turisté a rekreanti vyžadují odlišné spektrum aktivit – turisté zcela jednoznačně vyžadují 
ubytovací kapacity a méně vyžadují to, co je pro ně v místě bydliště obvyklé (např. sportovní hřiště, 
lokální kulturní akce univerzálního charakteru – oslava dne dětí apod.). Naopak, vyhledávají místně 
specifické atraktivity (lokální kuchyni, typické kulturní akce, unikátní přírodní či architektonické 
zajímavosti apod.). Z výše zmíněných důvodů tak turisté v dané destinaci utratí více peněz než 
rekreanti, jejichž finanční přínos je nižší či se výrazně koncentruje do stravovacích zařízení. 
Potenciál dané oblasti je možno hodnotit dle tří základních předpokladů pro turismus: 

 lokalizační předpoklady, 

 selektivní předpoklady, 

 realizační předpoklady. 
 
  



 

19 
 

Lokalizační předpoklady turismu na území MAS Cínovecko 
 
Přírodní zdroje 
Z hlediska přírodních lokalizačních předpokladů má pro svou mimořádnou estetickou atraktivitu 
turistický potenciál pouze hřeben a svahy Krušných hor. Přírodní složka MAS Cínovecko v Mostecké 
pánvi je z toho pohledu silně poznamenaná industrializací a urbanizací, proto je pro turismus nepříliš 
atraktivní. Stávající rybníky jako následky těžby v Mostecké pánvi mají spíše rekreační potenciál, a 
proto jsou diskutovány v oddíle 1.1.12. 
Na území MAS Cínovecko zasahují dva přírodní parky (PP) rozprostírající se na území Krušných hor – 
PP Východní Krušné hory (na katastru obce Dubí u Cínovce) a PP Loučenská hornatina v západní části 
MAS. Na území přírodních parků se nachází celá řada přírodních parků a rezervací (viz 1.1.10). PP 
Východní Krušné hory byl vyhlášen v roce 1995 a nachází se v průměrné nadmořské výšce 700 m. PP 
se snaží zachovat ráz hřebenů s lesními prosty, horskými a rašelinnými loukami, charakteristickou 
flórou a faunou.  PP Loučenská hornatina byl vyhlášen v roce 2006 a jeho cílem je zachování kulturní, 
přírodní a historické charakteristiky místa. Území přírodního parku zahrnuje zalesněné příkré svahy 
Krušných hor členěné hlubokými údolími s četnými prameništi a toky, a také jejich hřebenové partie s 
mozaikou podmáčených až rašelinových ploch, rašelinišť, plochých bezlesých niv toků, lesních 
porostů a horských luk.  
Atraktivitu horské části území MAS Cínovecko však významně ohrožují stávající či plánované projekty 
na umístění větrníků či fotovoltaických panelů na výrobu elektrické energie. V lokalitě „U tří pánů“ na 
katastrálním území Nové Město byly realizovány tři větrné elektrárny a na planině mezi Horní a Dolní 
Moldavou byla realizována fotovoltaická elektrárna umístěná. Tyto projekty výrazně narušují 
scénickou atraktivitu krajiny a tedy i její potenciál pro rozvoj cestovního ruchu. 
 
Kulturně-historické zdroje 
Co se týče kulturně-historických zdrojů, může být v tomto ohledu bariérou rozvoje turismu neutěšený 
vzhled některých obcí MAS či jejich částí. V tomto ohledu, i přes výrazné zlepšení od počátku 90. let, 
je tedy třeba vykonat ještě mnoho práce. nicméně v subregionu se určitě nachází cenné kulturně-
historické zdroje, na základě kterých by bylo možné rozvíjet turismus, zmiňme především: 

 Horská železnice Most – Moldava - železniční trať z Mostu přes Dubí do Moldavy v Krušných 
horách s napojením do sousedního Saska byla postavena ve druhé polovině 19. století, v roce 
1998 byla, spolu s nezbytným zařízením, prohlášena za kulturní památku. Moldavská 
železnice je technickým unikátem, protože na svých 40 kilometrech překonává 
pětisetmetrové převýšení, které vyžaduje mnoho technicky unikátních řešení. Nejzajímavější 
pasáže trati se nachází nedaleko Košťan. Trať začíná u města Osek pomalu stoupat po úpatí 
Krušných hor a v sousední obci Hrob překonává první překážky. Prvním unikátem trati je 
Velký hrobský viadukt, kterým trať překonává údolí Bouřlivce. Poté vlak začne prudce stoupat 
na hřebeny Krušných hor. Nad obcí Dubí se pak nachází úvraťová stanice, odkud pak trať 
pokračuje soustavou tunelů a viaduktů do cílové stanice Moldava v nadmořské výšce 780 m. 
Cestování na moldavské železnici nabízí také atraktivní výhledy do krajiny. I přes silný 
potenciál železnice pro rozvoj cestovního ruchu, koná se při železnici jen málo kulturních akcí 
(historické jízdy, apod.).  

 Tereziny lázně – komplex dnešních lázní byl vybudován v roce 1870 jako „Vodoléčebný ústav“ 
a parní lázeň. Lázně se zaměřují na léčbu nemoci nervových a pohybového ústrojí. Léčivým 
zdrojem je především příhodné místní podhorské klima. Pro volný čas se zde nabízí půjčovna 
knih a společenských her, kulturní pořady ve společenském sále, venkovní bazén, tenisový 
kurt, stolní tenis, minigolf, půjčovna horských kol, kadeřnictví, manikúra, pedikúra, 
kosmetika. 

 Sklářská a keramická tradice – území MAS Cínovecko je známo pro svou sklářskou a 
keramickou tradici. Dubí je významné centrum výroby českého porcelánu, světoznámého 
„Cibuláku“. Ve městě se nachází také nově otevřené muzeum porcelánu – Dům porcelánu 
s modrou krví. Toto muzeum je součástí tzv. Porcelánové cesty, mezinárodního projektu, 



 

20 
 

který spojuje místa v Česku a Bavorsku, kde se porcelán vyráběl a vyrábí. V obci Moldava je 
replika středověké sklářské huti, která je i součástí Naučné sklářské stezky. Replika vznikla na 
základě archeologických výzkumů, kdy byla vytvořena předními odborníky středověká 
sklářská pec na otop dřevem. Jde o unikátní technickou stavbu, která byla navržena do 
soupisu státem chráněných památek. V letech 1992 – 1994 v ní byly realizovány tři 
experimentální tavby, při kterých byly prověřovány středověké technologie tavení, chlazení a 
tvarování skla. Košťany bývaly přirozeným centrem českých sklářů. V košťanské sklárně 
Osram bylo v roce 1923 v Evropě poprvé použito při výrobě žárovkových baněk neolovnaté 
magnéziové sklo a sklárna Eliška, zde vyráběla secesní užitkové sklo na vysoké úrovni.  

 Hornická tradice – území MAS bylo charakteristické intenzivní hornickou činností – od 
nejstarších dolů v Krušných horách (v Mikulově, na Moldavě či Cínovci) po těžbu v Mostecké 
pánvi. V obci Mikulov se nachází turistům přístupná prohlídková štola Lehnschafter. Důl má 
dvanáct pater a je bezmála 250 metrů hluboký. V současnosti je možná prohlídka důlních 
chodeb ze 14. až 16. století. Součástí štoly je i rekonstrukce těžního stroje poháněného 
vodním kolem, který je plně funkční. Součástí prohlídky je také pohled do hlubokých hloubení 
a vysokých dobývek. Návštěvníci si v rámci prohlídky šachty mohou vybrat ze čtyř 
připravených tras.  

 Kostel Panny Marie v Dubí – postaven v roce 1898 podle kostela Santa Maria dell ‘Orto v 
Benátkách. Kostel představuje nejseverněji položenou památku unikátní benátské 
architektury. 

 Lovecký zámeček Dvojhradí – v Dubí (místní část Mstišov). Jedná se o osmibokou 
jednopatrovou barokní stavbu v čínském stylu z roku 1703, stavba je obklopena vodním 
příkopem. V zámečku je restaurace a v jeho okolí byla obnovena také původní obora. 
 

Selektivní předpoklady turismu na území MAS Cínovecko 
 
Potenciální návštěvníci území MAS Cínovecko se z naprosté většiny budou rekrutovat z řad Čechů a 
Němců (přičemž Češi budou dominovat), proto při analýze selektivních faktorů je třeba zabývat se 
především těmito dvěma národnostmi. Co se týče českých turistů, limitujícím faktorem pro rozvoj 
turismu je a bude nižší kupní síla způsobená slabší výkonnosti ekonomiky (především v Ústeckém či 
Karlovarském kraji). U německých turistů se je kupní síla podstatně vyšší, nicméně jejich počet na 
území MAS je podstatně nižší, představují však významný přínos především pro stravovací zařízení. 
Co se týče německých turistů – v tomto ohledu je důležité zmínit i fakt, že vymírá generace Němců, 
která se narodila na českém území v Sudetech, resp. která si alespoň z vyprávění svých předků 
pamatuje na místo svého původu – to se negativně projevuje na počtu přijíždějících turistů 
z Německa. 
Co obě skupiny potenciálních turistů spojuje je to, že roste jejich průměrný věk a s ním i specifické 
požadavky na ubytovací a stravovací zařízení či jiné služby v turismu. Z tohoto pohledu se tak zvyšuje 
potenciál především Tereziných lázní Dubí, které se zaměřují na léčbu pacientů s nervovým 
onemocněním a nemocemi pohybového ústrojí. 
Rostoucí globální integrace světa může do oblasti přilákat turisty i z jiných zemí, kdy klíčovou 
destinací v tomto ohledu by se mohlo stát město Teplice, kde se již dnes léčí mnoho turistů mj. 
z arabských zemí. Pomoci k tomuto by mohlo i mezinárodní letiště v Karlových Varech, které se dnes 
zatím specializuje pouze na ruskou klientelu. Pokud by se Teplice staly takovým centrem pro 
zahraniční klientelu, bylo by pak nutné usilovat i o jejich difuzi do MAS Cínovecko. 
Na straně poskytovatelů služeb v cestovním ruchu je obecným problémem již zmíněný nedostatek 
kapitálu pro rozvoj těchto služeb. Velkým problém je však také nedostatečně vyvinutý podnikatelský 
cit jako dědictví čtyřicetileté vlády socialismu. To je však obecným problémem české společnosti. 
Nicméně právě toto může být důvodem, proč se doposud nepodařil využít a valorizovat potenciál 
některých turistických atraktivit. Do některých turistických lokalit mohou přijít turisté, ale pokud 
nemají kde utratit peníze za ubytování, stravování či jiné služby, pak je jejich přínos pro místní 
ekonomiku nulový. 



 

21 
 

 
Realizační předpoklady turismu na území MAS Cínovecko 
 
Image MAS Cínovecko 
Velkým, ne-li největším problémem rozvoje turismu na území MAS Cínovecko je negativní vnímání 
(image) Ústeckého kraje, Krušných hor či města Dubí, i přes existenci řady zajímavých atraktivit 
v těchto územích. Ústecký kraj je velkou částí české populace vnímán jako místo se zničeným 
životním prostředím, ve kterém se navíc vyskytují četné sociální problémy12. Podobně Krušné hory 
jsou vnímány jako hory, jejichž lesy byly zničené kyselými dešti. Do jisté míry tento problém 
samozřejmě přetrvává, avšak následky kyselých dešťů jsou na mnoha místech viditelné jen 
profesionálům z oboru životního prostředí a nikoli laické veřejnosti. Image města Dubí je neustále 
vnímáno jako město prostituce, ač se městu problém prostituce podařilo výrazně redukovat a 
v současnosti se snaží o změnu tohoto nelichotivého image.13 O to samé se snaží i Ústecký kraj, 
nicméně bude trvat ještě dlouho, než bude negativní vnímání kraje pro turismus vykořeněno. 
 
Infrastruktura pro sport 
Co se týče turistické infrastruktury pro sport, ta je lokalizována výhradně do Krušných hor: 

 Krušnohorská magistrála - dálkový turistický tah jak pro pěší turisty a cykloturisty, tak pro 
běžkaře. Koridor magistrály tvoří cyklistická trasa č. 23 Měděnec – Nová Ves v Horách – 
Mikulov – Cínovec – Petrovice – Sněžník – Děčín, evropská pěší cesta E3 vedena v trase Boží 
Dar – Klínovec – Cínovec - Tisá – Děčín – Hřensko a lyžařská magistrála Krušnohoří. Na 
dálkové trasy navazuje síť pěších a cyklistických tras regionálního a mikroregionálního 
významu propojující turistické cíle v oblasti Pomezí, Bouřňáku a Komáří hůrky. Síť pěších a 
cyklistických tras využívá vybrané úseky stávajících silnic III. třídy, místní a účelové 
komunikace. Síť značených letních i zimních tras Krušnohorského hřebene je v zásadních 
směrech stabilizovaná. 

 Sport Centrum Bouřňák – centrum sjezdového lyžování nad obcí Mikulov na svahu vrcholu 
Bouřňák (869 m n. m.). Z vrcholu Bouřňáku vede šesti sjezdovek (o celkové délce 7 kilometrů) 
různé náročnosti včetně slalomovém svahu, který patří mezi nejstrmější v Česku. Sport 
Centrum Bouřňák zajišťuje mimo provozu sjezdového areálu i úpravu běžeckých tratí kolem 
Krušnohorské magistrály (v rámci o. s. Krušnohorská bílá stopa), konkrétně kolem jejího 
úseku mezi Novým Městem na západě a Komáři Vížkou na východě. Mezi nejatraktivnější 
běžkařské tratě patří ty v oblasti Grünwaldského a Cínoveckého rašeliniště. U nádraží Nové 
Město se nachází běžecký stadion s ohřívárnou, šatnou a bufetem, v jehož okolí je řada 
náročnějších homologovaných tratí. Běžkařské trati zde jsou dobře napojeny na síť 
upravených stop i v Německu (zde se nachází moderní biatlonový areál na Zinnwaldu, nebo 
běžkařská trať na opuštěném železničním náspu od nádraží Moldava do Holzhau). Velkým 
problémem Sport Centra Bouřňák však jsou spory o užívání pozemků pod areálem, které 
vážně ohrozily poslední lyžařskou sezónu. 

 Devítijamkové golfové hřiště v Cínovci – Golf Club Teplice vlastní golfové hřiště u Cínovce, 
hřiště je lokalizováno v atraktivní horské krajině s výhledy na českou i německou stranu 
Krušnohoří.  

 Naučná sklářská stezka – stezka s vlastním značením se nachází v okolí Moldavy, je dlouhá 13 
kilometrů, kdy prochází kolem zaniklých středověkých skláren. Jednotlivé lokality a další 
zajímavá místa jsou opatřena informačními tabulemi v českém i německém jazyce.  

 
  

                                                           
12

 viz např. http://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1665410 
13

 viz např. projekt města Dubí podpořený z ROP Severozápad Město Dubí - město lázeňství a porcelánu - 
centrum východního Krušnohoří. 



 

22 
 

Ubytovací a stravovací infrastruktura 
V oblasti Mostecké pánve ubytovací infrastruktura téměř chybí - toto rozložení odpovídá i turistické 
atraktivitě území - navíc velkou konkurencí v tomto ohledu je lázeňské město Teplice, kam se 
koncentruje velké množství ubytovacích kapacit včetně luxusních hotelů. Ubytovací a stravovací 
služby se koncentrují především do horské části území MAS – nejvíce do obcí Mikulov a pak Moldava 
(m. č. Nové Město), kde se váže především ke Sport Centru Bouřňák. Méně se pak ubytovací zařízení 
koncentrují do Dubí, konkrétně místní části Cínovec, kde je místní hotel součástí golfového hřiště). 
Kvalita ubytovacích a stravovacích kapacit je různá, nejpřísnější měřítka snad snese jen Hotel 
Krušnohorský dvůr (Cínovec), Hotel Ján a Pension U Studánky (oba Nové Město). Co se týče objektů 
individuální rekreace (chat a chalup), ty se rovněž vyskytují nejvíce v Mikulově a Moldavě (v m. č. 
Nové Město) a v sezóně jsou některé z nich pronajímány jako ubytování v soukromí. 
 
Tab. 10 Hromadná ubytovací zařízení v horské části území MAS Cínovecko k dubnu 2014 

Název ubytovacího zařízení Obec (část) Druh Restaurace Kapacita 

Horská chata Vitiška Dubí (Cínovec) penzion ano 28 

Hotel Krušnohorský dvůr Dubí (Cínovec) hotel ano 22 

Horská chata Mikuláška Mikulov penzion ano 28 

Hotel Cepín Mikulov hotel ano 98 

Hotel Modrá hvězda Mikulov penzion ano 60 

Pension Mikuláš Mikulov penzion ano 50 

Penzion Fofrník Mikulov penzion ano 37 

Penzion Hubert Mikulov penzion ano 7 

Penzion Mikulka Mikulov penzion ano 36 

Hotel Ján Moldava (Nové Město) hotel ano 50 

Osecká chata Moldava (Nové Město) ubytovna ne 30 

Pension u Studánky Moldava (Nové Město) penzion ano 16 

Zdroj: vlastní šetření 
 

1.1.9 Technická infrastruktura 
 
Kanalizace a vodovody 
Město Dubí má vybudovanou jednotnou kanalizační síť. Celý odvodňovací systém navazuje na 
kanalizační síť Teplic (resp. Novosedlic) a odpadní vody jsou zaústěny do centrální čistírny města 
Teplic v Bystřanech. Ze stávajícího dosud neodkanalizovaného území je nutno řešit zejména napojení 
místních částí Běhánky a Drahůnky na kanalizační síť Dubí. Na odkanalizování těchto sídel byla 
zpracována studie, konečné řešení bude souviset s přípravou odkanalizování přiléhajících rozvojových 
ploch. V místní části Dubí – v Cínovci - byla realizována splašková kanalizační síť s čistírnou odpadních 
vod. Odkanalizováno je zastavěné území přiléhající k hlavní silnici, avšak dále je počítáno i s 
připojováním dílčích splaškových stok napojujících přiléhající zástavbu. 
U obce Háj u Duchcova terénní konfigurace umožňuje gravitační odkanalizování zastavěného území. 
Obec má od roku 1997 (včetně místní části Domaslavice) splaškovou kanalizaci napojenou do 
kmenového sběrače Osek – Duchcov DN 300 a dále do ČOV Želénky. Část objektů v území však není 
na tuto splaškovou kanalizační síť napojena a je odkanalizována prostřednictvím septiků se 
vsakováním nebo vyvážených jímek. Zástavba v západní části Zelenkovy ulice navazující na zástavbu 
Oseku je odkanalizována stokou napojenou do kanalizační sítě Oseku. Dešťové vody jsou odváděny 
do Hájského potoka. 
Na území města Hrob byla realizována jednotná kanalizační síť, která je však nesoustavná a není 
propojena na stávající čistírnu odpadních vod. Některé domy se nacházejí mimo povodí kanalizační 



 

23 
 

sítě, nebo pod výškovou úrovní stok a nejsou na kanalizační síť napojeny. U tří rodinných domů a u 
jednoho komerčního objektu jsou provozovány objektové ČOV. V místních částech Verneřice a Mlýny 
nebyla kanalizační síť dosud realizována. Z celkového počtu 2 052 obyvatel je 72 % napojeno na 
kanalizační síť, z toho v Hrobu 83 % a ve Verneřicích 84 %. Na ČOV je však napojeno pouze 55 % 
obyvatel ve stejném podílu (64 %) jak v Hrobu, tak i ve Verneřicích. 
V uplynulých letech byla v Košťanech provedena dostavba kanalizační sítě, jednotlivé dílčí větve 
jednotné kanalizace byly propojeny do jednoho systému a kanalizační síť byla doplněna o nové 
splaškové stoky. Odpadní vody se odvádí přes kanalizační síť Teplic na ČOV Bystřany. Kanalizační síť je 
v dobrém technickém stavu bez zjevných závad. V západní části lokality Stará Střelná a v izolované 
lokalitě Hampuš, zůstal zachován původní systém vypouštění odpadních vod předčištěných v 
domovních septicích do stoky, která je vyústěna do místních terénních depresí. 
Obec Mikulov má jednotnou kanalizační síť ukončenou v ČOV Mikulov. Do kanalizace jsou vypouštěny 
odpadní vody od 100 % trvale bydlících obyvatel. ČOV Mikulov i kanalizační síť jsou nové a v dobrém 
stavu. Vlastníkem a provozovatelem kanalizace a ČOV je obec Mikulov, vše probíhá bez provozních 
problémů. 
Dolní část Moldavy nemá kanalizační systém. Odpadní vody od 50 % trvale bydlících obyvatel v části 
Dolní Moldava jsou zachycovány v septicích s odtokem do dešťové kanalizace a 50 % obyvatel má 
odpadní vody akumulovány v bezodtokových jímkách vyvážených na ČOV Bystřany. V horní části 
Moldavy jsou splaškové odpadní vody sváděny nově realizovanou oddílnou kanalizací do ČOV 
Moldava umístěné na levém břehu Hraničního potoka. V současné době je zde na ČOV napojeno 98 
trvale bydlících obyvatel, nárok na ČOV je zvýšen odpadními vodami z hotelových a restauračních 
zařízení. Srážkové vody jsou svedeny dešťovou kanalizací vedoucí silnicí k hraničnímu přechodu a dále 
směrem k nádraží Moldava se zaústěním do Hraničního potoka. Je plánována rekonstrukce a 
rozšíření vodovodní sítě v částech Dolní Moldava a Nové Město. 
V obci Novosedlice je vodovodní síť rozvedena po celé obci. Splaškové vody z obce Novosedlice jsou 
odváděny kanalizačním řadem ČOV Bystřany. Kanalizační síť v obci je jednotná (bez oddělení dešťové 
vody). Kanalizační síť je rozvedena téměř po celé obci, výjimku tvoří ulice Polní a ulice souběžná s 
areálem firmy BESS. 
V obci Proboštov je na vodovod napojeno 99 % obyvatel. Obec má jednotnou kanalizační síť, kdy 
pomocí čerpací stanice Sobědruhy jsou odpadní vody přečerpávány do kanalizačního systému města 
Teplice s odvedením na ČOV Bystřany. Lokálně je kanalizace na dvou místech po hrubém předčištění 
volně vyústěna na terén. Odpadní vody od 88 % trvale bydlících obyvatel jsou vypouštěny do 
kanalizace a zbylých 12 % obyvatel má septiky s přepadem do vodoteče. Byla navržena postupná 
rekonstrukce a do roku 2015 přepojení stávajících septiků na kanalizaci. V roce 2012 započala 
částečná rekonstrukci kanalizace a vodovodu v ulici Kpt. Jaroše, která přispěje do budoucna k 
bezproblémovému odvádění splaškových vod a zásobování pitnou vodou pro přibližně 60 
připojených obyvatel. Nová stavba nahradí původní betonovou kanalizaci, která byla v havarijním 
stavu, zkorodovaná a popraskaná. 
 
Zásobování elektřinou, telekomunikace 
Území MAS Cínovec je napájeno elektrickou energií ze systému VN 22 kV. Město Dubí je zásobováno 
elektrickou energií prostřednictvím trafostanic VN/NN napojených z rozvodné sítě 22, 35 a 10 kV. 
Rozvodná síť bude postupně unifikována na 22 kV.  Místní telefonní síť je napojena na místní digitální 
telefonní ústřednu umístěnou v budově pošty. V uplynulých letech byla realizována rozsáhlá 
kabelizace MTS. 
V obci Háj u Duchcova byla v celém zastavěném území realizována kabelizace místní telefonní sítě a 
nacházejí se zde kabelové rozvody společnosti UPC. Telekomunikační rozvody jsou v území 
realizovány v dostatečné kapacitě a jsou v dobrém technickém stavu. 
Územím města Hrob prochází trasa dálkových kabelů společností O2 a UPC. Místní telefonní síť je 
napojena z digitální telefonní ústředny a je převážně kabelizována. 



 

24 
 

Územím města Košťany prochází trasa dálkových kabelů společností O2 a UPC. V celém zastavěném 
území byla realizována kabelizace místní telefonní sítě a nacházejí se zde kabelové rozvody 
společnosti UPC.  
Mikulov je napojen na kabelový přívod VN 22 kV vedoucí z města Hrob.  Obcí prochází podél místních 
komunikací dvě souběžné trasy dálkových telekomunikačních kabelů. V celém zastavěném území byla 
realizována kabelizace místní telefonní sítě. 
V Moldavě je telefonní síť v dobrém technickém stavu a umožňuje napojení nových rozvojových 
ploch. V lokalitě „U tří pánů“ na katastrálním území Nové Město byly realizovány tři větrné 
elektrárny.  V území byla realizována fotovoltaická elektrárna umístěná na planině mezi Horní a Dolní 
Moldavou.  
V Novosedlicích a Proboštově je plně funkční napájecí a distribuční systém rozvodu elektrické 
energie. 
 
Zásobování plynem 
Od počátku 90. let se výrazně zvýšil počet bytů napojených na plynovod, což mělo pozitivní vliv na 
kvalitu ovzduší v obcích. V roce 1991 bylo na plyn napojeno méně než dvě pětiny bytů, zatímco v roce 
2011 to bylo už necelé dvě třetiny. Přibližně desetina bytů však připojení na plyn nevyužívá, míra jeho 
využití v jednotlivých domácnostech je závislá na cenách plynu v poměru k cenám jiných 
energetických surovin. 
 
Tab. 11 Vývoj počtu domů v obcích MAS Cínovecko mezi lety 1991 a 2011 

název obce 

podíl obydlených bytů se zavedeným 
plynem 

podíl obydlených bytů, kde se převážně 
topí plynem 

1991 2001 2011 1991 2001 2011 

Dubí 38,1 75,7 80,7  - 59,9 62,3 

Háj u Duchcova 0,0 47,7 66,0  - 46,2 57,5 

Hrob 0,0 47,6 57,7  - 47,6 51,7 

Košťany 18,6 42,4 46,5  - 42,9 41,4 

Mikulov 0,0 0,0 0,0  - 0,0 0,0 

Moldava 0,0 0,0 0,0  - 0,0 0,0 

Novosedlice 81,3 88,2 85,6  - 89,2 80,4 

Proboštov 80,4 90,5 91,2  - 88,5 84,8 

MAS Cínovecko 38,2 67,7 72,4  - 61,0 61,5 

Ústecký kraj 62,1 67,2 67,9  - 26,1 27,8 

Česká republika 50,0 64,1 66,1  - 36,6 37,7 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 1991, 2011 

Město Dubí je s výjimkou m. č. Cínovec zásobováno zemním plynem z nadřazené sítě VTL plynovodů 
prostřednictvím tří vysokotlakých regulačních stanic. Distribuční síť je provozována středotlakými a 
nízkotlakými rozvody. 
Obec Háj u Duchcova byla v od 90. let postupně plynofikována. Územím prochází podél východního 
okraje zastavěného území sídla Háj u Duchcova trasa VTL plynovodu DN 300 PN 25 Úžín – Litvínov. 
Území města Hrob bylo rovněž částečně plynofikováno až v 90. letech. Podél východní a jižní hranice 
zástavby územím prochází vysokotlaký plynovodní přivaděč DN 300 Úžín - Most (Záluží).   
Územím města Košťany prochází podél silnice I/27 vysokotlaký plynovodní přivaděč DN 300 PN 25 
Úžín - Most (Záluží). V lokalitách stávajícího zastavěného území, kde dosud nebyla plynofikace 
realizována – ve Střelné (s výjimkou sídliště) a v Košťanech lokalita SAB – není počítáno s 
rozšiřováním plynovodní sítě. 
Obce Mikulov a Moldavy nebyly plynofikovány a s jejich plynofikací se nepočítá ani v budoucnu. K 
vytápění objektů je využíváno pevných paliv, elektrické energie nebo zásobníků na kapalný plyn. 
V budoucnu se počítá s vytápěním objektů prostřednictvím kotlů na biomasu (dřevo), zásobníků na 
zkapalněný plyn, popř. tepelných čerpadel.  



 

25 
 

Novosedlice jsou z naprosté části napojeny na plyn s výjimkou části oblasti Dolin, kde chybí rozvod 
plynu (ulice Polní, Luční, Střední, U Trati, K Dolinám). Obec je zásobována zemním plynem z 
nízkotlaké plynovodní sítě, pouze několik objektů v ulici Ječná je napojeno na středotlaký plynovod 
DN 200.  Obec Proboštov je plně plynofikována. 
 

1.1.10 Životní prostředí 
 
Ochrana přírody a stabilita krajiny 
Fyzickogeograficky se MAS Cínovecko nachází na úpatí Krušných hor (Mostecká pánev), ale z větší 
části na jejich hřebeni, což předurčuje značnou krajinářskou atraktivitu území s potenciálem pro 
rozvoj rekreace či bydlení. Co se týče hydrologie území, na území MAS se nenachází významnější 
vodní tok (území je spíše prameništěm vodních toků), v Mostecké pánvi je však velké množství 
vodních ploch – rybníků, z nichž největší a nejznámější je vodní nádrž Barbora, která vznikla 
zatopením povrchového hnědouhelného lomu. Vzhledem k reliéfu povodňové nebezpečí je aktuální 
pro obce v pánevní části Cínovecka, především pak na území obcí Háj u Duchcova, Hrob, Košťany a 
Proboštov. 
 
Obr. 14 Záplavová území na území MAS Cínovecko 

 
 
Co se týče využití ploch MAS Cínovecko, z téměř dvou třetin je území pokryto lesními plochami, 
z dalších 15 % pak území tvoří trvale travní porosty. Území, a především jeho horská část, by tak bylo 
možné považovat za ekologicky stabilní. Koeficient ekologické stability (KES)14 území činí 5,2, což je 
hodnota indikující přírodní krajinu. 

                                                           
14

 KES je jedním ze základních ukazatelů ekologické stability daného území. Jde o podíl ekologicky významných 
ploch (lesy, trvalé travní porosty, zahrady, vodní plochy) ku plochám nízké ekologické stability (orná půda, 
zastavěná plocha a plochy ostatní). Hodnoty 0,9 – 1,9 svědčí o území hospodářském, ale relativně zachovalém, 



 

26 
 

 
Obr. 15 Využití ploch obcí MAS Cínovecko v roce 2012 

 
Zdroj: ČSÚ 
 
Při bližším pohledu na zkoumané území však zjistíme, že ty obce, jejichž katastr z velké části leží 
v Mostecké pánvi – Novosedlice, Proboštov a Háj u Duchcova – mají KES výrazně nižší. U Novosedlic 
s hodnotou KES 0,3 tak můžeme mluvit o ekologicky nestabilní krajině, kterou již nepůjde obnovit, u 
Háje u Duchcova je obnova krajiny ještě možná. 
 
Tab. 12 Využití ploch obcí MAS Cínovecko v roce 2012 

obec 

Podíl jednotlivých ploch na celkové výměře obce (%) 

KES 
orná 
půda zahrady 

ovocné 
sady 

trvalé 
travní 
porosty 

lesní 
pozemky 

vodní 
plochy  

zastavěné 
plochy a 
nádvoří  

ostatní 
plochy  

Dubí 2,4 2,3 0,2 11,0 67,3 2,0 2,3 12,6 4,8 

Háj u Duchcova 23,6 3,4 0,2 15,4 42,5 2,9 2,1 9,7 1,8 

Hrob 4,1 2,6 0,3 11,8 60,0 4,0 1,9 15,3 3,7 

Košťany 1,2 1,2 0,0 1,3 88,4 0,5 1,0 6,4 10,6 

Mikulov 0,3 1,3 0,0 14,1 70,6 0,3 1,2 12,3 6,3 

Moldava 1,9 0,0 0,0 29,5 60,8 0,2 0,2 7,3 9,6 

Novosedlice 10,8 13,9 0,0 7,6 0,5 1,8 13,2 52,4 0,3 

Proboštov 6,9 9,1 3,8 18,9 25,1 4,0 5,9 26,1 1,6 

MAS Cínovecko 3,7 1,9 0,2 14,7 65,5 1,5 1,6 10,8 5,2 

Zdroj: ČSÚ 

Na území MAS Cínovecko se nenachází žádné velkoplošně chráněné území, avšak je zde možno najít 
několik maloplošně chráněných území: 

 Přírodní rezervace - Grünwaldské vřesoviště (39,23 ha, Moldava - rašeliniště vrchovištního 
typu s porostem více forem borovice blatky), 

 Přírodní památky - Buky na Bouřňáku (3,26 ha, Moldava - zbytek staré bučiny s vlajkovými 
formami korun); Domaslavické údolí (60,00 ha, Hrob - podmáčené suťové lesy a prameniště s 

                                                                                                                                                                                     
KES nad 2,0 je relativně zachovalé a ekologicky stabilní, případně lze stabilitu rychle obnovit. Obce v krajině 
s KES vyšším než 2,0 jsou prakticky v krajině blížící se zachovalé, polopřírodní, až přírodní. Obce s KES nižším než 
0,9 se nacházejí v neutěšeném krajinném prostoru, který je hodnocen jako člověkem zcela pozměněný a kde 
jednotlivé vazby v krajině přestávají fungovat a nelze je jednoduchým způsobem obnovit. 
 



 

27 
 

přirozeným porostem buku a charakteristickou květenou); Rašeliniště u jezera – Cínovecké 
rašeliniště (60,14 ha, Košťany - aktivní vrchoviště s rašelinným lesem s celou řadou vzácných 
druhů rostlin, bezobratlých živočichů a ptáků); 

dále také lokality soustavy NATURA 2000: 

 Evropsky významné lokality - Východní Krušnohoří (146 km2, rozsáhlá partie lesnatých svahů 
krušnohorského zlomu a náhorních planin Krušnohoří), Háj u Oseka (9,85 ha, předmětem 
ochrany je kuňka ohnivá), 

 Ptačí oblast - Východní Krušné Hory (164 km2, předmětem ochrany je tetřívek obecný a jeho 
biotop);  

a dva přírodní parky: 

 Východní Krušné hory (40 km2, hřebeny s lesními porosty, horskými a rašelinnými loukami s 
charakteristickou flórou a faunou), 

 Loučenská hornatina (144 km2, zalesněné příkré svahy a hřebenové partie Krušných hor s 
hlubokými údolími, rašeliništi a horskými lukami). 

Kromě výše zmíněných chráněných území se nachází na území MAS plochy ÚSES, které pokrývají 
necelou čtvrtinu území (23 %), přičemž např. v obcích Hrob a Háj u Duchcova pokrývají přibližně 
polovinu území (51 a 45 %). Památné stromy se nachází pouze v pánevní části území na katastru obcí 
Dubí, Háj u Duchcova, Hrob, Košťany a Proboštov. 
 
Obr. 16 Chráněná území a památné stromy na území MAS Cínovecko 

 
 
Ač se v hřebenové části Krušných hor nachází několik přírodních památek či rezervací, celkový stav 
tamní flóry a fauny není ideální. Druhová pestrost lesů Krušných hor není velká. Lesy byly, s výjimkou 
extrémních stanovišť ve svazích, přeměněny ve smrkové monokultury, které v 70. a 80. letech 
minulého století podlehly ekologické katastrofě v důsledku působení imisí a hmyzích škůdců. V 
současnosti jsou tyto porosty odtěžené a nahrazené mladými výsadbami, opět s dominantním 
smrkem, případně odolnějšími jeřábem, břízou a smrkem pichlavým.  



 

28 
 

Antropogenní činnost významně ovlivnila i reliéf krajiny a její retenční schopnost. Rozsáhlé plochy 
pozemků lesa byly odvodněny – v důsledku lesnických „meliorací“ byla zničena většina vrchovištních 
rašelinišť, v dalších byla těžena rašelina, zejména pro účely lázeňství v Teplicích. Těžba 
cínowolframových rud poznamenala oblast Cínovci, těžba fluoridu v Moldavě – v obou lokalitách byla 
těžba ukončena na počátku 90. let. 
V současné době ohrožuje krajinný ráz hřebene krušných hor výstavba větrníků a fotovoltaických 
panelů pro výrobu elektrické energie. Vrchol Bouřňáku jako přírodní krajinná dominanta na vrcholové 
hraně svahu Krušných hor ustoupil do pozadí po realizaci antropogenní krajinné dominanty - tří 
stometrových stožárů větrných elektráren na nedalekém odlesněném návrší Huttung. Tyto stavby 
rozbíjejí pohledový horizont a svými rozměry vytvářejí novou krajinnou dominantu, vizuálně 
potlačující původní dominanty přírodní (Loučná, Stropník, Bouřňák) i antropogenní (Komáří vížka). 
Krajina Mostecké pánve byla zasažena podobným způsobem - výrazně ji přetvořila povrchová těžba 
uhlí, kterou následovaly základní sanační zásahy a nyní probíhají s různou intenzitou a úspěšností 
rekultivace a podporované revitalizační pochody. Rekultivace přinesla vznik četných vodních ploch, 
z nichž největší je Barbora u města Košťany, které alespoň tímto obohatily krajinu pod hřebenem 
Krušných hor a zvýšily její rekreační potenciál. 
 
Ochrana ovzduší 
Z hlediska rozptylových podmínek není výhodná geografická poloha obcí mezi Krušnými horami a 
Českým středohořím – to se týká všech obcí MAS s výjimkou Moldavy a Mikulova. V Mostecké pánvi, 
a především pak v nejbližším okolí města Teplice, jsou totiž časté inverzní situace, zejména pak v 
zimním období. Ministerstvo životního prostředí ČR vyhlašuje od roku 2005 podle území stavebních 
úřadů oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. Obec Novosedlice společně s obcí Proboštov spadá v 
současné době pod stavební úřad Proboštov, jehož svěřené území je vyhlášeno jako oblast se 
zhoršenou kvalitou ovzduší.  
 
Obr. 17 Zdroje znečišťování ovzduší za rok 2012 na území MAS Cínovecko a v sousedních obcích 

 
 



 

29 
 

Nejvýznamnějšími znečišťovateli, kteří mají negativní vliv na kvalitu ovzduší v Novosedlicích a 
Proboštově jsou technologické zdroje umístěné na území města Teplice a Dubí, provozované 
společností AGC a.s., Teplárna Proboštov provozovaná společností Teplárenská a.s., patřící do 
skupiny ČEZ, ale také Elektrárna Ledvice (ČEZ a.s.). Území města Dubí není zahrnuto do oblastí se 
zhoršenou kvalitou ovzduší z hlediska ochrany zdraví lidí, není zde překračován imisní limit stanovený 
pro ochranu zdraví lidí ani u jedné sledované škodliviny. Stále je však překračován limit imisních 
koncentrací SO2 v zimním průměru, a imisních koncentrací NOx pro ochranu vegetace a ekosystémů.  
Oba uvedené polutanty jsou zásadním limitujícím faktorem pro rozvoj oslabených lesních 
ekosystémů zejména vrcholové části Krušných hor. Zvýšení hustoty obydlenosti by mohlo přinést 
vyšší produkci obou plynů v případě, že nové domy a byty by byly autonomně vytápěny uhlím, k 
čemuž směřuje současný vývoj cen energií. 
Na kvalitu ovzduší má samozřejmě vliv i místní doprava (zejména nákladní automobily). Po odklonu 
kamionové dopravy z mezinárodní silnice E55 na dálnici D8 se snížil počet kamionů projíždějících 
Novosedlicemi směrem do Dubí i opačně. Stále však obydlenými částmi projíždí nákladní automobily 
směřující do průmyslových podniků. Na znečištění ovzduší má v Mikulově především lokální vliv 
projevující se v okolí silnice II. třídy II/382 Hrob – Moldava zejména při průjezdu zastavěným územím 
sídla. Intenzita dopravy měřená u Moldavy dosahuje průměrné hodnoty 1 687 vozů /den, z toho 116 
těžkých nákladních. 
I přesto, že došlo ke zvýšení podílu domácností topících zemním plynem, bývá situace na lokální 
úrovni především v zimním období kritická. Ovzduší v obcích MAS Cínovecko výrazně ovlivňuje 
vytápění domácností tuhými palivy, zejména starší a špatně provozované kotle a dále nadměrně 
používané krby a krbová kamna, které mohou být při nevhodném spalování nebo při použití 
nevhodného paliva navíc zdrojem nepříjemného zápachu a kouře. Situace v tomto ohledu je nejhorší 
v obcích Mikulov a Moldava, tedy v obcích, kde chybí připojení k zemnímu plynu a kde se nejvíce 
k vytápění používá uhlí, koks či brikety. 
 
Tab. 13 Podíl obydlených bytů dle způsobů vytápění v obcích MAS Cínovecko v letech 2001 a 2011 

obec 

Podíl obydlených bytů převážně topících:  

uhlím, koksem, briketami elektřinou dřevem 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Dubí 16,4 7,4 2,6 2,9 2,2 5,6 

Háj u Duchcova 40,1 17,1 5,8 3,6 7,9 12,2 

Hrob 32,3 21,1 6,6 6,0 4,1 9,3 

Košťany 39,8 22,4 10,3 13,7 6,5 12,4 

Mikulov 33,3 50,7 36,5 13,0 30,2 33,3 

Moldava 42,4 28,9 35,6 40,0 16,9 24,4 

Novosedlice 6,9 4,0 3,0 6,4 0,4 3,0 

Proboštov 8,3 3,4 1,6 3,2 0,9 2,8 

MAS Cínovecko 21,4 11,6 5,0 5,9 3,4 7,2 

Ústecký kraj 12,9 9,2 5,5 6,5 2,2 4,5 

Česká republika 15,0 8,9 6,5 7,3 4,4 7,5 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2001, 2011 
 
Nakládání s odpady 
Na území Dubí neexistuje žádná skládka odpadů ani jiné zařízení pro nakládání s odpady. Využívána 
jsou zařízení mimo město, zejména skládka Modlany u Teplic a sběrny v Teplicích aj. Navrženo je 
vybudování nového sběrného dvora, kde by byly soustřeďovány objemné a nebezpečné odpady. 
Významnou funkcí sběrného dvora by měla být i možnost likvidace biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu (BRKO) v souladu s aktuálními požadavky zákona o odpadech. 
Ve městě Hrob se nachází sběrný dvůr, kde lze odevzdat odpady jen v případě, kdy je občan plátcem 
poplatku za odpady dle místní vyhlášky a poplatek řádně uhradil. 



 

30 
 

Na území města Košťany neexistuje žádná skládka odpadů ani jiné zařízení pro nakládání s odpady. 
Koncepce územního plánu předpokládá ve sféře odpadového hospodářství jejich odvoz mimo území 
obce. 
V Novosedlicích je dle obecně závazné vyhlášky č. 4/2007 je každý občan obce (kromě výjimek 
uvedených ve vyhlášce) povinen platit roční paušální poplatek za svoz a likvidaci komunálního 
odpadu, jehož výše se od roku 2004 nezměnila (450 Kč/osobu/rok). Tento systém také není 
optimální, neboť dostatečně nemotivuje občany ke snižování množství odpadu ani ke třídění. 
Příznivější je však ve vztahu k rozpočtu obce. Na území obce není provozován sběrný dvůr, nicméně 
občané mohou bezplatně odložit objemnější komunální odpad a nebezpečné složky komunálního 
odpadu ve sběrném dvoře v Teplicích. Obecní úřad neeviduje žádné černé skládky na katastru obce 
Novosedlice. Z dotazníkové akce mezi občany však vyplynulo, že se černé skládky na území obce 
vyskytují (Sokolka a Margarinka – garáže v soukromém vlastnictví). 
V Proboštově se nachází sběrný dvůr na použitá elektrozařízení provozovaný obcí. Odpady zde 
mohou místní občané odevzdávat jen v případě, když jsou plátci poplatku za odpady dle místní 
vyhlášky a poplatek uhradili. 
 
Ochrana vod 
Téměř celé území města Hrob, velká část území města Košťany a celé katastrální území obce 
Proboštov se nachází v ochranném pásmu II. stupně "II C" přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa 
Teplice v Čechách, pouze severozápadní výběžek k.ú. Křižanov spadá do ochranného pásma II. stupně 
"II B" přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa Teplice v Čechách. Na území obce neexistuje žádná 
řízená skládka odpadů ani jiné zařízení pro nakládání s odpady. 
O čištění odpadních vod v obcích MAS – viz oddíl 1.1.9.  
 

1.1.11 Základní občanská vybavenost  
Kvantita a kvalita občanské vybavenosti koreluje s populační velikostí dané obce. Např. v Mikulově je 
občanská vybavenost obce zastoupena prakticky jen stravovacími a ubytovacími zařízeními 
poskytujícími služby pro turisty a maloobchodní síť je zcela nedostatečná. Podobná situace je i na 
Moldavě (zde je však alespoň tržnice vietnamských prodejců). Na druhou stranu např. město Dubí 
poskytuje rozsáhlé spektrum občanské vybavenosti pro své občany. Podobně obce Proboštov a 
Novosedlice, které jsou charakterem zástavby prakticky součástí města Teplice, nabízejí rozsáhlou síť 
obchodů a služeb. 
 
Školská zařízení 
Nejlépe vybavenou obcí, co se týče školských zařízení, je vzhledem ke své populační velikosti 
samozřejmě město Dubí. Ve městě jsou čtyři mateřské školy, dvě základní školy vyššího stupně, jedna 
základní umělecká škola, soukromé Gymnázium Jana Amose Komenského s.r.o. a soukromá Střední 
škola sociální PERSPEKTIVA a Vyšší odborná škola, s. r. o. Ve městě se nachází také speciální ateliér 
keramiky a porcelánu Fakulty užitého umění a designu UJEP se zaměřením na produkt design. 
V ostatních obcích, s výjimkou Moldavy a Mikulova, se nachází jak mateřská, tak základní škola. U 
obce Háj u Duchcova je třeba zmínit, že se v obci nachází pouze jedna třída Speciální základní školy a 
Speciální mateřské školy pro žáky se specifickými potřebami. Navíc vzhledem k populační velikosti 
této obce může být stávající rozsah mateřské školy (dvě třídy) ohrožen. 
Co se týče vybavenosti základních a středních škol na území obce, jejich vybavení je obecně poměrně 
zaostalé a neodpovídá současným potřebám a zaměření základní školy (např. chybějící interaktivní 
tabule, vybavení počítači, bezbariérový přístup a pohyb po budovách škol atd.). Navíc 
v Novosedlicích, v souvislosti s nedávným populačním boomem, pociťují naplněnost kapacity školy a 
nemožnost jejího dalšího rozšiřování.  
 
  



 

31 
 

Tab. 14 Vybavenost obcí MAS Cínovecko školskými zařízeními v roce 2012 

obec 

Mateřské školy Základní školy Základní 
umělecké školy Gymnázia Střední školy počet počet tříd počet počet tříd 

Dubí  4 10 2 23 1 1 1 

Háj u Duchcova 1 2 1 1 0 0 0 

Hrob 1 3 1 9 0 0 0 

Košťany 1 4 1 10 0 0 0 

Mikulov 0 0 0 0 0 0 0 

Moldava 0 0 0 0 0 0 0 

Novosedlice 1 3 1 9 0 0 0 

Proboštov 1 4 1 9 0 0 0 

MAS Cínovecko  9 26  7 61 1 1 1 

Zdroj: ČSÚ, Městská a obecní statistika 
 
Zdravotnická zařízení 
I v rámci zajištění zdravotnické péče dominuje největší obec Dubí. Naopak, samostatná ordinace či 
detašované pracoviště praktického lékaře, stomatolog a gynekologa chybí v obcích Háj u Duchcova, 
Mikulov a Moldava, ale za návštěvou gynekologa se musí vyjíždět i z větších obcí jako Hrob, Košťany, 
Novosedlice a Proboštov (přičemž u posledních dvou jmenovaných vzhledem k blízkosti okresního 
centra Teplice to není tak velký problém. 
 
Tab. 15 Vybavenost obcí MAS Cínovecko zdravotnickými zařízeními v roce 2012 

obec 

Samostatné ordinace včetně detašovaných pracovišť Zařízení 
lékár. péče, 

lékárny 
prakt. lékař 
pro dospělé 

prakt. lékař pro 
děti a dorost stomatolog gynekolog 

lékař 
specialista ostatní 

Dubí 2 2 4 1 1 0 1 

Háj u Duchcova 0 0 0 0 0 0 0 

Hrob 1 1 1 0 0 0 1 

Košťany 1 1 1 0 0 0 0 

Mikulov 0 0 0 0 0 0 0 

Moldava 0 0 0 0 0 0 0 

Novosedlice 1 1 0 0 0 1 1 

Proboštov 1 0 1 0 0 1 1 

MAS Cínovecko 6 5 7 1 1 2 4 

Zdroj: ČSÚ, Městská a obecní statistika 
 
Sociální služby 
Demografické stárnutí populace (byť ne tak akutní jako v jiných regionech Česka) představuje 
významnou výzvu pro představitele obcí a neziskových občanů, a také pro místní občany. V tomto 
ohledu je třeba připravit celé spektrum služeb pro seniory za účelem zabránění jejich sociálního 
vyloučení a zvýšení životního standardu. 
V Dubí je umístěn domov s pečovatelskou službou a domov důchodců.  
V centrální části obce Háj u Duchcova je situován Ústav sociální péče Háj u Duchcova, příspěvková 
organizace Ústeckého kraje. Zařízení má nadmístní význam a jeho kapacita činí celkem 83 klientů. 
Jeho rozvojové možnosti jsou však prostorově omezené (areál sousedí se sportovním areálem obce). 
V Košťanech se na centrálním Mírovém náměstí nachází dům s chráněným bydlením. 
V obcích Mikulov a Moldava je situace na poli sociálních služeb pro seniory kritická – zcela zde chybí 
stacionární služby pro seniory a terénní služby, i vzhledem k dostupnosti těchto obcí především 
v zimním období, jsou poskytovány s obtížemi. 
Na území obce Novosedlice chybí domov důchodců (nejbližší jsou v Dubí a v Teplicích-Bystřanech) a 
není zajišťována žádná pečovatelská služba přímo obcí (pečovatelskou službu je však možné 
prostřednictvím obecního úřadu zprostředkovat - v nejbližším okolí nabízí pečovatelské služby např. 



 

32 
 

oblastní spolek Českého červeného kříže v Teplicích). V roce 2000 byl postaven dům pro seniory s 29 
bytovými jednotkami, stravování je zajištěno z blízké školní jídelny. Občané Novosdlic i Proboštova 
podle potřeby využívají externích organizací pro poskytování služeb pro seniory (terénní pracovníci 
např. Červeného kříže v Teplicích) a tělesně či mentálně handicapované. Dle dotazníkového 
průzkumu obyvatel Novosedlic je v obci jistá sociální izolace seniorů (chybí například aktivizační 
programy pro seniory, depistáž osamělých a nesoběstačných lidí).  
V obci Proboštov jsou sociální služby poskytovány občanským sdružením SENIOR Teplice. SENIOR 
nabízí občanům následující služby - pečovatelskou službu, denní a týdenní stacionář, odlehčující a 
aktivizační služby a odborné poradenství. 
Na území MAS je zcela nedostatečná sociální infrastruktura pro sociálně slabé obyvatelstvo a pro 
mládež – chybí zde sociální poradny či nízkoprahová centra pro děti a mládež. Výjimkou v tomto 
ohledu je Azylový dům Fondu ohrožených dětí v Košťanech (s kapacitou 8 lidí) a iniciativa obce 
Novosedlice, kterou v pravidelných intervalech navštěvují streetworkeři z kontaktního centra White 
Light I. Teplice, kteří poskytují terénní služby osobám závislým na návykových látkách. Obec, podobně 
jako jiné obce MAS Cínovecko, které se s problémem užívání drog a drogové kriminality potýkají, 
nemá vlastní program prevence. 
 

1.1.12 Kultura, rekreace a volnočasové aktivity 
V oddíle Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. byl zmíněn rozdíl mezi turismem zaměřujícím se především 
na obyvatelstvo mimo území MAS (čímž je zajištěn také vyšší ekonomický přinos pro danou lokalitu), 
zatímco rekreace se týká především místního obyvatelstva a může mít formu pasivní (návštěva 
kulturních akcí) či aktivní (sportovní aktivity atd.). V tomto oddíle se zaměříme tedy na rekreaci 
v MAS Cínovecko a potřebnou infrastrukturu pro ni. Podobně jako u základní občanské infrastruktury 
zmíněné výše, i zde kvalita a kvantita zařízení pro rekreaci souvisí s populační velikosti obce 
s výjimkou přírodních prvků (rybníky pro koupání, atraktivita krajiny apod.). 
Ve městě Dubí zajišťuje nabídku volnočasových a kulturních aktivit zejména příspěvková organizace 
města – Městské kulturní zařízení. Zajišťuje pořádání akcí města a představení, přednášky i program z 
vlastní tvorby. Ke kulturnímu životu města přispívají také další organizace – základní umělecká škola, 
spolky a zájmová sdružení, či Dům porcelánu s modrou krví (pořádá různé workshopy se zaměřením 
na porcelán) apod. Ve městě se nachází veřejná knihovna, kino a různá sportovní zařízení (fotbalová 
hřiště, tenisové kurty, hřiště a sportoviště), která jsou však primárně určena pro organizované sporty. 
Kromě toho je zde i koupaliště. Na druhou stranu je nabídka pro neorganizované sportovní vyžití 
mládeže v tomto směru zcela nedostatečná a neodpovídá tak současným trendům - chybí nabídka 
pro netradiční sporty (in-line bruslení, skatepark apod.). Z nejdůležitějších spolků v Dubí jmenujme: 

 Taneční skupina VIVA jump o.s.,      

 Pionýrská skupina Dubí,  

 Občanské sdružení Dubíčko,  

 Kynologická organizace Dubí, 

 Klub žen Dubí,  

 Klub seniorů,     

 Sbor dobrovolných hasičů Dubí,   

 Skupina historického šermu – Černá Korouhev 
Z nejvýznamnějších kulturních akcí jmenujme Pálení čarodějnic, Dubský dostavník, Husův večer, 
Dubské slavnosti, Mstišovská pouť. 
V obci Háj u Duchcova se nachází knihovna, požární zbrojnice, sokolovna se sálem pro kulturní akce, 
sportovní areál (hřiště na kopanou a menší otevřená hřiště), víceúčelové hřiště v Horním háji a dětské 
hřiště v blízkosti obecního úřadu. V obci je při pořádání kulturních akcí klíčový především obecní 
úřad, méně pak Sbor dobrovolných hasičů. V obci se koná např. tzv. Čarodějnická stezka a stavění 
Máje, Turistický výšlap hájským okolím či zájezdy za kulturou. 
Ve městě Hrob je k dispozici knihovna, koupaliště (bazén o velikosti 50 x 20 metrů a dětské 
brouzdaliště), sportovní areál TJ Hrob (fotbalové a volejbalové hřiště, dále je zde možno hrát hokej, 



 

33 
 

florbal a minifotbal, byly instalovány koše pro basketbal). TJ SOKOL Verneřice vlastní tělocvičnu 
sloužící široké veřejnosti (volejbalový klub, hraje se stolní tenis, sálová kopaná atd.). Pro koupání je 
využíváno kromě koupaliště také vodní nádrže Barbora a Otakar. Z dalších organizací a spolků 
působících ve městě jmenujme Český svaz zahrádkářů, Český svaz včelařů, STO Hrob, o. s.  
Ve městě Košťany se nachází knihovna, která poskytuje čtenářům, zejména z řad občanů trvale 
žijících v Košťanech komplexní knihovnické služby, veřejný přístup k internetu a zároveň slouží jako 
infocentrum města. Prostory knihovny slouží také jako místo setkávání Dětského klubu DOMINO. Ve 
Střelné je pět tenisových kurtů, nová víceúčelová sportovní plocha, dále se zde nachází 
zrekonstruovaná tělocvična ve s horolezeckou stěnou, fotbalový stadion.  TJ Sokol Košťany má 
v současnosti téměř dvě stě členů, kteří aktivně působí v oddílech fotbalu, tenisu, vzpírání, aerobicu, 
volejbalu a kondičním cvičení žen a pořádají např. sportovní hry seniorů. Město pořádá různé kulturní 
a společenské akce jako např. 4. mezinárodní setkání Košťanců (partnerská spolupráce mezi městem 
Košťany a obcemi Košťany nad Turcom a Valaliky na Slovensku), v areálu Sokolovny se pořádá tzv. 
košťanský Woodstock, v září se koná tradiční košťanská pouť. Klub hasičů pořádá plesové zábavy, v 
Klubu seniorů se pořádají různé akce např. návštěvy divadelních představení, výstav, muzeí, besed 
apod. 
V obci Mikulov rekreace a volnočasové aktivity souvisí se Sport Centrem Bouřňák a četnými objekty 
individuální rekreace. Jinak je občanská vybavenost slabá (zastoupena jen knihovnou). Co se týče 
spolkové činnosti, je třeba zmínit Sbor dobrovolných hasičů Mikulov, který pořádá pravidelně soutěž 
s názvem Železný hasič. Myslivecké sdružení Vápenice pořádá myslivecké slavnosti. Z dalších akcí 
můžeme jmenovat také výstavy se zaměřením na historii obce a okolí, Moldavskou železnici a 
hornictví. Mezi další akce konané v obci patří masopust, drakiáda, závod motocyklů do vrchu nebo 
třeba nohejbalový turnaj. 
V obci Moldava se nachází knihovna, která je součástí Multifunkčního informačního centra v budově 
obecního úřadu. Vedle možnosti meziknihovních výpůjček a veřejného internetu nabízí prostory k 
společenskému využití při vzájemném setkávání různých zájmových skupin. V obci jsou pořádány 
kulturní akce u příležitosti významných dnů (mezinárodní den matek, den dětí, mikulášské nadílky), 
dále se konají drakiády a plesy. V kostelu Navštívení Panny Marie se kromě pravidelných nedělních 
bohoslužeb jednou do roka na mši svaté setkávají bývalí rodáci z Moldavy, Pastvin a Oldříše. Horní 
část Moldavy je správním centrem obce. Sídlí zde obecní úřad, knihovna, veřejný internet a pošta. 
Dolní Moldava a Nové Město mají silně rekreační funkci. 
V centrální části obce Novosedlice je veřejná knihovna (veřejný přístup na internet, konají se zde 
kurzy pro seniory zaměřené na zvýšení znalostí a dovedností při používání výpočetní techniky a 
internetu). V obci jsou pořádány kulturní akce u příležitosti významných dnů (mezinárodní den matek 
a den dětí). Obec disponuje pouze dvěma sportovními hřišti. Prvním z nich je travnaté fotbalové 
hřiště v centru obce využívané a spravované FK Novosedlice. Druhé sportovní hřiště je umístěno v 
areálu základní školy a bylo zrekonstruováno v roce 2012. Přednostně slouží pro potřeby výuky 
tělesné výchovy ZŠ, méně pak pro veřejnost. Hřiště je vybaveno prostorem pro fotbal a atletiku, 
košíkovou, volejbal, tenis, badminton, stolní tenis a hod koulí. V dolní části školního hřiště se nachází 
dopravní hřiště. Kromě již zmíněného fotbalového klubu v obci nefunguje žádný jiný organizovaný 
sportovní klub, který by nabízel dětem nebo dospělým možnost sportovního vyžití. 
Obec Proboštov je z hlediska občanské vybavenosti relativně soběstačná. V obci je v plné míře 
využíván Kulturní dům v Dělnické ulici, kde se pořádají kurzy tanečních, baletu, cvičení žen a 
mažoretek. Kulturní dům je využíván také základní a mateřskou školou k nacvičování různých 
vystoupení a pořádání výstav. Scházejí se zde rovněž různá zájmová sdružení. Prostor sálu i předsálí je 
pronajímán občanům na různé rodinné oslavy jako svatby, zábavy, divadlo apod. Pravidelně se v 
prostorách velkého sálu koná výstava lodních modelářů Nautilus. V proboštovské sokolovně se 
každoročně pořádají plesy a zábavy. V obci se nachází také hřiště pro plážový volejbal, prostory pro 
stolní tenis, vodní plochy a zejména sportovní areál s fitcentrem, tenisovými kurty, prostory pro 
hokejbal, kopanou a badminton atd. Co se týče zájmových sdružení v obci, jmenujme: TJ Proboštov 
(oddíl kopané, tenisu, badmintonu), Základní rekreační a tělesná výchova (hokejový a hokejbalový 
oddíl, oddíl sálové kopané, juda), Junák, Skaut, Myslivecké sdružení LIŠKA, Svaz žen Proboštov, klub 



 

34 
 

lodních modelářů NAUTILUS, občanské sdružení Přítkov, zahrádkářské sdružení Proboštov a Ranč 
Severní hvězda. Z kulturního hlediska přesahují některé akce význam obce. Patří k nim například 
pravidelné pořádání Dne dětí, jehož se zúčastňuje každý rok skoro tisíc návštěvníků z širokého okolí. 
Vyvrcholením letní sezóny je tradiční Antonínská pouť, významné jsou také Slavnosti obce Proboštov. 
 

1.1.13 Dosavadní strategické plány území 
Pro území jsou v současné době aktuální a závazné tyto územně-plánovací dokumentace (obec 
Mikulov v současné době nemá zpracovaný územní plán, zpracovaný je pouze dokument Průzkumy a 
rozbory): 

 územní plán města Dubí – z roku 2008,  

 územní plán obce Háj u Duchcova z roku 2010,  

 územní plán města Hrob z roku 2010, 

 územní plán města Košťany z roku 2010, 

 územní plán obce Moldava z roku 2012,  

 územní plán obce Novosedlice z roku 2004,  

 územní plán obce Proboštov z roku 2004. 
Co se týče aktuálních strategických plánů, jmenujme: 

 Strategický plán rozvoje města Dubí z roku 2009, 

 Strategie rozvoje cestovního ruchu ve městě Dubí z roku 2010, 

 Plán integrovaného rozvoje Mikroregionu Bouřlivák z roku 2009 (pro obce Hrob, Košťany, 
Mikulov, Moldava) 

 Integrovaný plán rozvoje obce Novosedlice 2008, 

 Strategický plán rozvoje obce Proboštov 2011 – 2014. 
Nadřízenými strategickými plány jsou celá řada dokumentů na národní úrovni (např. Strategie 
regionálního rozvoje ČR 2014 -2020 – SO ORP Teplice byl zařazen do tzv. hospodářsky slabých 
regionů; či celá řada sektorových strategií či operačních programů) a na úrovni regionální (Program 
rozvoje Ústeckého kraje 2014-2020  - území obcí Mikulov a Moldava dle této strategie spadají do 
oblasti Krušnohorsko charakterizovaným vysokým turistickým potenciálem, avšak slabou 
ekonomikou, ostatní obce pak spadají do tzv. jádrové oblasti s dobrou dostupností služeb a občanské 
vybavenosti). 
 

1.1.14  
Zmapování strategií, jejichž realizace se odehrává na území  MAS CÍNOVECKO o.p.s. 
Přehled relevantních strategií, které mají na daném území dopad, aby mohly být jejich cíle zahrnuty 
do vznikající integrované strategie a nedocházelo k rozporům mezi existujícími strategiemi  
 
Strategické dokumenty na národní úrovni 

Strategie 

MD Dopravní politika ČR pro období 2014-2020 s výhledem do roku 2050  2014 2020 

MK Koncepce památkové péče v ČR 2011-2016  2011 2016 

MMR Koncepce bydlení České republiky do roku 2020  2010 2020 

MMR Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR 2014–2020  2014 2020 

MMR Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020  2014 2020 

MO Obranná strategie ČR (2012)  2012 2019 

MPO Národní inovační strategie ČR 2012-2020  2012 2020 

MPO Státní energetická koncepce ČR 2010-2030 [akt. 2012]  2010 2030 

http://databaze-strategie.cz/cz/md/strategie/dopravni-politika-cr-pro-obdobi-2014-2020-s-vyhledem-do-roku-2050
http://databaze-strategie.cz/cz/mk/strategie/koncepce-pamatkove-pece-v-ceske-republice-2011-2016
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/koncepce-bydleni-cr-2010-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-cr-na-obdobi-2014-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/strategie-regionalniho-rozvoje-cr-2014-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mo/strategie/obranna-strategie-cr-2012
http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/narodni-inovacni-strategie-ceske-republiky
http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/statni-energeticka-koncepce-cr-2010-2030


 

35 
 

MPO Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti ČR 2012-2020  2012 2020 

MPSV Národní strategie ochrany práv dětí (2012)  2012 2018 

MŠMT Národní politika výzkumu, vývoje a inovací 2009-2015 [akt. 2013]  2009 2015 

MŠMT Strategie celoživotního učení ČR 2007-2015  2007 2015 

MŠMT Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 2011-
2015 [akt. 2011]  

2011 2015 

MV Strategie prevence kriminality 2012-2015  2012 2015 

MZd Národní akční plán prevence dětských úrazů 2007–2017  2007 2017 

MZd Zdraví 21 - Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu 
obyvatelstva ČR (2002)  

2003 2020 

MZd Zdraví 2020_Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence 
nemocí...  

2014 2020 

MZe Akční plán pro biomasu v ČR 2012-2020  2012 2020 

MŽP Politika ochrany klimatu ČR 2009-2020  2009 2020 

MŽP Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 2009-2020  2009 2020 

MŽP Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR (2010)  2010 2030 

MŽP Státní politika životního prostředí ČR 2012-2020  2012 2020 

ÚV Strategie boje proti sociálnímu vyloučení 2011–2015  2011 2015 

ÚV Národní strategie protidrogové politiky ČR 2010-2018  2010 2018 

ÚV Národní priority orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací (2012)  

2012 2030 

ÚV Národní strategie prevence násilí na dětech v ČR 2008-2018  2008 2018 

ÚV Akční plán realizace Národní strategie protidrogové politiky 2013-
2015  

2013 2015 

 
Koncepce 

MPO Národní akční plán ČR pro energii z obnovitelných zdrojů 2010-2020 
[akt. 2012]  

2010 2020 

MPO Koncepce podpory malých a středních podnikatelů 2014-2020  2014 2020 

MPSV Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí 2013-2017  2013 2017 

MŠMT Strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj ČR 2008-2015  2008 2015 

MŠMT Strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj ČR 2008-2015  2008 2015 

MŠMT Akční plán podpory odborného vzdělávání (2008)  2008 2015 

MŠMT Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a 
inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých škol 
2011-2015 (akt. 2014) [akt. 2012]  

2011 2015 

MŠMT Záměr rozvoje čtenářské a matematické gramotnosti v základním 
vzdělávání (2013-2018)  

2013 2018 

MV Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 
2030  

2014 2020 

http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/strategie-mezinarodni-konkurenceschopnosti-ceske-republiky-pro-obdobi-2012-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mpsv/strategie/narodni-strategie-ochrany-prav-deti-2012
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/narodni-politika-vyzkumu-vyvoje-a-inovaci-2009-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/strategie-celozivotniho-uceni-cr-2007-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-2011-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-2011-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/mv/strategie/strategie-prevence-kriminality-2012-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie/narodni-akcni-plan-prevence-detskych-urazu-na-leta-2007-2017
http://databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie/zdravi-21
http://databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie/zdravi-21
http://www.mzcr.cz/Verejne/Soubor.ashx?souborID=20840&typ=application/pdf&nazev=Zdraví%202020_Národní%20strategie%20ochrany%20a%20podpory%20zdraví%20a%20prevence%20nemocí....pdf
http://www.mzcr.cz/Verejne/Soubor.ashx?souborID=20840&typ=application/pdf&nazev=Zdraví%202020_Národní%20strategie%20ochrany%20a%20podpory%20zdraví%20a%20prevence%20nemocí....pdf
http://databaze-strategie.cz/cz/mze/strategie/akcni-plan-pro-biomasu-v-cr-2012-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/politika-ochrany-klimatu-2009-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/statni-program-ochrany-prirody-a-krajiny-cr-2009-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/strategicky-ramec-udrzitelneho-rozvoje-cr-2010
http://databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/statni-politika-zivotniho-prostredi-cr-2012-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/strategie-boje-proti-socialnimu-vylouceni-na-obdobi-2011-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/narodni-strategie-protidrogove-politiky-na-obdobi-2010-az-2018
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/narodni-priority-orientovaneho-vyzkumu-experimentalniho-vyvoje-a-inovaci-2012
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/narodni-priority-orientovaneho-vyzkumu-experimentalniho-vyvoje-a-inovaci-2012
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/narodni-strategie-prevence-nasili-na-detech-v-cr-2008-2018
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/akcni-plan-realizace-narodni-strategie-protidrogove-politiky-2013-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/akcni-plan-realizace-narodni-strategie-protidrogove-politiky-2013-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/narodni-akcni-plan-cr-pro-energii-z-obnovitelnych-zdroju-2010-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/narodni-akcni-plan-cr-pro-energii-z-obnovitelnych-zdroju-2010-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/koncepce-podpory-malych-a-strednich-podnikatelu-2014-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mpsv/strategie/narodni-akcni-plan-podporujici-pozitivni-starnuti-2013-2017
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/strategie-vzdelavani-pro-udrzitelny-rozvoj-cr-2008-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/strategie-vzdelavani-pro-udrzitelny-rozvoj-cr-2008-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/akcni-plan-podpory-odborneho-vzdelavani-2008
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/dlouhodoby-zamer-vzdelavaci-a-vedecke-vyzkumne-vyvojove-a-inovacni-umelecke-a-dalsi-tvurci-cinnosti-pro-oblast-vysokych
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/dlouhodoby-zamer-vzdelavaci-a-vedecke-vyzkumne-vyvojove-a-inovacni-umelecke-a-dalsi-tvurci-cinnosti-pro-oblast-vysokych
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/dlouhodoby-zamer-vzdelavaci-a-vedecke-vyzkumne-vyvojove-a-inovacni-umelecke-a-dalsi-tvurci-cinnosti-pro-oblast-vysokych
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/zamer-rozvoje-ctenarske-a-matematicke-gramotnosti-v-zakladnim-vzdelavani-2013-2018-zamer-rozvoje-ctenarske-a-matematicke-gramotnosti-v-zakladnim-vzdelavani-2013-2018
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/zamer-rozvoje-ctenarske-a-matematicke-gramotnosti-v-zakladnim-vzdelavani-2013-2018-zamer-rozvoje-ctenarske-a-matematicke-gramotnosti-v-zakladnim-vzdelavani-2013-2018
http://databaze-strategie.cz/cz/mv/strategie/koncepce-ochrany-obyvatelstva-do-roku-2020-s-vyhledem-do-roku-2030
http://databaze-strategie.cz/cz/mv/strategie/koncepce-ochrany-obyvatelstva-do-roku-2020-s-vyhledem-do-roku-2030


 

36 
 

MV Koncepce požární prevence ČR 2012-2016  2012 2016 

MŽP Koncepce podpory místní Agendy 21 v ČR do roku 2020  2012 2020 

 
Strategické dokumenty ve vztahu k programovému období EU 2014-2020 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1303/2013  ze dne 17. prosince 2013 o 
společných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, 
Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském námořním a 
rybářském fondu, o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském 
sociálním fondu, Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení 
Rady (ES) č. 1083/2006 
Dohoda o partnerství Česká republika pro programové období 2014-2020 
Program rozvoje venkova ČR pro období 2014-2020 
Operační programy pro období 2014-2020 
Integrovaný regionální  operační program 
OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost  
Operační program Zaměstnanost 
OP Životní prostředí  
 

Strategické dokumenty Ústeckého kraje, . 

1) Regionální rozvoj 
Program rozvoje Ústeckého kraje pro období 2014 – 2020  
Srategie rozvoje lidských zdrojů Ústeckého kraje 
2) Územní plánování 
Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje (ZÚR ÚK) 
3) Udržitelný rozvoj 
Strategie udržitelného rozvoje Ústeckého kraje 2006-2020 
4) Inovační politika 
Regionální inovační strategie Ústeckého kraje 
5) Vzdělávání 
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Ústeckého kraje  (2012 – 2016) 
6) Cestovní ruch 
Aktualizace strategie rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje 
7) Kultura a památková péče 
Koncepce rozvoje  kultury a památkové péče v Ústeckém kraji 2014 – 2020  (bude zveřejněna 
v 09/2014) 
8) Životní prostředí 
Aktualizace Koncepce environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty (EVVO) v Ústeckém kraji  
Integrovaný krajský program snižování emisí Ústeckého kraje  
Integrovaný krajský program ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje  
9) Ochrana obyvatel, boj proti korupci a kriminalitě 
Strategie  Krajského ředitelství policie Ústeckého kraje 
Strategie prevence korupce 
Strategie prevence kriminality na území Ústeckého kraje 
 
ZÁVĚR: 
Všechny uvedené relevantní strategické dokumenty, které mohou mít na území 
místního partnerství MAS CÍNOVECKO dopad  a v budoucím období budou 
determinovat  jeho další rozvoj, byly při zpracování Strategie komunitně vedeného 

http://databaze-strategie.cz/cz/mv/strategie/koncepce-pozarni-prevence-cr-2012-2016
http://databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/koncepce-podpory-mistni-agendy-21-do-2020
http://nsmascr.cz/content/uploads/2014/04/PA-CZ_formal-submission_CZ.pdf


 

37 
 

místního rozvoje území MAS CÍNOVECKO  zohledněny a jejich cíle byly zahrnuty do 
předkládaného dokumentu. 
Nedochází k rozporům mezi existujícími strategiemi a zpracovávanou Strategií 
komunitně řízeného místního rozvoje území MAS CÍNOVECKO.  

 

Obr. 18 Vymezení hospodářsky slabých regionů v rámci Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020 

 
Zdroj: Program rozvoje Ústeckého kraje 2014-2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 

2. SWOT analýza 
V následující pasáži jsou shrnuty hlavní přednosti a bariéry rozvoje území MAS, a také trendy, které 
mohou pozitivně či negativně ovlivnit jeho vývoj. V případě, že se daný výrok vztahuje k části území 
MAS, jsou vymezeny konkrétní obce či část území, kterého se daný problém týká. Pokud ne, týká se 
daný výrok celého území. Výroky jsou řazeny tematicky do jednotlivých odstavců.  

2.1.  Silné stránky 
Geografická poloha a osídlení 
- výhodná poloha vzhledem k teplické aglomeraci (resp. obce Dubí, Novosedlice a Proboštov jsou její 
součástí)  
- výborná dostupnost okresního centra Teplice z Dubí, Košťan, Novosedlic a Proboštova 
- blízkost lázeňského centra Teplice jako potenciálního zdroje movitých turistů 
- vysoká hustota zalidnění v Mostecké pánvi dává příležitost pro rozvoj ekonomiky 
- nízká hustota v horské části území je výhodná pro rozvoj cestovního ruchu 
Obyvatelstvo 
- obecně růst počtu obyvatel na území MAS 
- imigrační atraktivita území MAS 
- nízké tempo demografického stárnutí 
- v porovnání s krajem rychle se zlepšující vzdělanostní struktura obyvatelstva 
Bydlení 
- levné a dostupné bydlení na území MAS 
Pracovní trh a ekonomika 
- nižší náklady na pracovní sílu v okrese 
Cestovní ruch 
- vysoká krajinářská atraktivita při úpatí a především na hřebeni Krušných hor 
- přítomnost lázní na území MAS (Tereziny lázně v Dubí) 
- silná hornická, sklářská a keramická tradice území 
- Krušnohorská magistrála procházející katastry obcí Dubí, Košťany, Mikulov a Moldava 
- Sport Centrum Bouřňák jako významné středisko zimní rekreace 
- golfové hřiště na Cínovci 
Životní prostředí a infrastruktura 
- vysoká hodnota koeficientu ekologické stability na velké části území 
Rekreace a volnočasové aktivity 
- rozsáhlé možnosti pro vodní rekreaci v pánevní části území MAS (přírodní plochy i koupaliště) 

2.2.  Slabé stránky 
Geografická poloha a osídlení 
- slabá dostupnost okresního centra Teplice z Mikulova a Moldavy 
Obyvatelstvo 
- záporný přirozený přírůstek v území 
- zvyšující se počet obyvatel v postproduktivním věku klade vyšší nároky na infrastrukturu služeb pro 
seniory 
- slabá vzdělanostní struktura obyvatel území MAS (především v obcích Háj u Duchcova a Košťany) 
Bydlení 
- nízký podíl domů a bytů v obecním vlastnictví (nedostupnost sociálního bydlení a startovacích bytů) 
- nízký podíl domácností s připojením k internetu (s výjimkou obcí Mikulov, Proboštov a Háj u 
Duchcova) 
Bezpečnost a kriminalita 
- vyšší míra dlouhodobé nezaměstnanosti na území MAS vystavuje obyvatele chudobě či vyššímu 
riziku ohrožení chudobou (především pak v obcích Moldava, Dubí, Novosedlice, Košťany) 
- poloha území MAS při hranicích s Německem a s ní spojená vyšší dostupnost drog 



 

39 
 

- nadprůměrná míra kriminality (drogová kriminalita) na území MAS, především v teplické aglomeraci 
(obce Dubí, Košťany, Novosedlice a Proboštov),  
- výskyt sociálně-patologických jevů (mj. prostituce především ve městě Dubí, vandalismus především 
v obcích přiléhajících k městu Teplice) na území MAS, především v teplické aglomeraci (obce Dubí, 
Košťany, Novosedlice a Proboštov) 
Pracovní trh a ekonomika 
- nízká míra podnikatelské aktivity 
- silný pokles počtu obsazených pracovních míst na území MAS mezi roky 1991 a 2011 a 
nedostatečný počet obsazených pracovních míst v roce 2011 (především v obci Mikulov a Hrob) 
- nízké mzdy na území MAS 
- nadprůměrná míra registrované nezaměstnanosti na území MAS (především pak v obcích Moldava, 
Dubí, Novosedlice, Košťany) 
- slabá diverzifikace zemědělských činností (ať už pro zpracování primární produkce či podnikání 
v turismu) nevyužívá potenciál farem pro tvorbu pracovních míst 
Cestovní ruch 
- negativní image Ústeckého kraje a Krušných hor 
- slabá turistická atraktivita pánevní části MAS 
- chybějící významné architektonické památky na území MAS (s výjimkou Kostel Panny Marie a 
Loveckého zámečku Dvojhradí v Dubí)  
- nevyjasněné vlastnické (nájemní) poměry v rámci Sport Centra Bouřňák 
- nízká kvalita většiny ubytovacích kapacit na území MAS 
Životní prostředí a infrastruktura 
- chybějící kanalizace v části obce Dubí (m. č. Běhánky a Drahůnky), Hrob (m. č. Verneřice a Mlýny), 
Moldava (dolní část) 
- chybějící napojení na plyn v obcích Dubí (m. č. Cínovec), Mikulov a Moldava 
- špatný stav místních komunikací 
- nízká hodnota koeficientu ekologické stability v obcích Novosedlice, Proboštov a Háj u Duchcova 
- špatný stav lesních porostů a rašelinišť na hřebeni Krušných hor 
- poškození krajinného rázu hřebene Krušných hor umístěním větrných elektráren a solárních panelů 
na katastru obce Moldava 
- znečištěné ovzduší na celém území MAS 
Občanská vybavenost 
- zcela chybějící infrastruktura pro vzdělávání a sociální služby v obci Moldava a Mikulov 
- zastaralé vybavení škol 
- slabá infrastruktura sociálních služeb pro seniory, sociálně slabé a mládež na celém území MAS 
Rekreace a volnočasové aktivity 
- chybějící infrastruktura pro netradiční sporty především pro mládež (in-line bruslení, skatepark, aj.) 

2.3.  Příležitosti 
Pracovní trh a ekonomika 
- končící ekonomická krize přinese zvýšení zaměstnanosti místních obyvatel a tím i zlepšení 
ekonomiky území MAS 
- zařazení oblasti mezi hospodářsky slabé regiony ČR přinese vyšší objem finančních prostředků 
z evropských či národních zdrojů do území 
- obnova tradičních řemesel pro zaplnění mezer na trhu s tradičními produkty 
- rozvoj přeshraniční spolupráce ve všech sférách života obyvatel 
- zvýšení přeshraniční dojížďky za prací přinese kapitál na území MAS 
Cestovní ruch 
- obecně rostoucí zájem o rekreaci a turismus v Česku 
- zlepšení image území MAS 
- rozvoj cestovního ruchu v horské části území 



 

40 
 

- rozšíření nabídky Tereziných lázní vzhledem k samoplátcům může podpořit cestovní ruch na území 
města Dubí 
Bezpečnost a kriminalita 
- integrace sociálně slabých do majoritní společnosti sníží sociální napětí na území MAS 
- na národní úrovni reforma sociálního systému vedoucí ke spravedlivějšímu přístupu k sociálně 
slabým 
- zvýšení počtu a kvality volnočasových aktivit pro mládež jako prevence před užíváním drog a 
drogovou kriminalitou 

2.4.  Hrozby 
Bezpečnost a kriminalita 
- i nadále chybějící politická vůle pro pomoc sociálně slabým bude zvyšovat sociální segregaci 
obyvatelstva a tím i míru kriminality 
- pokračující dlouhodobá nezaměstnanost u některých jedinců povede ke ztrátě pracovních návyků a 
dalšímu snížení jejich uplatnitelnosti na trhu práce 
- podcenění významu práce s mládeží povede ke stále většímu výskytu drogově závislých a s ní 
spojené kriminality 
Obyvatelstvo 
- pokračující stárnutí populace a rostoucí nároky na infrastrukturu pro seniory 
Pracovní trh a ekonomika 
- slabé podnikatelství české populace nedovoluje využití turistického potenciálu Krušných hor 
- odchod vzdělaného obyvatelstva z území MAS z důvodu nedostatku pracovních míst pro 
kvalifikované pracovníky 
Cestovní ruch 
- vymírání sudetských Němců – potenciálních návštěvníků území MAS 
- pokračující sociální problémy a těžba hnědého uhlí budou nadále poškozovat image Ústeckého kraje 
- slabé služby pro turisty způsobí to, že se již nebudou vracet 
- pokračující spory v rámci Sport Centra Bouřňák 
- pokračující umisťování větrných elektráren a solárních panelů zničí krajinný ráz hřebene Krušných 
hor 
 

Prioritní potřeby, které bude v budoucím období třeba naplnit, aby mohlo dojít k dalšímu  
kvalitativnímu  rozvoji území.   

TOP 10 – deset hlavních priorit dalšího rozvoje území 

 Zajištění bezpečnosti osob a ochrany majetku 

 Prevence sociálně patologických jevů (kriminalita, drogy) 

 Podpora bydlení pro mladé lidi a mladé rodiny s dětmi, startovací byty 

 Zvyšování zaměstnanosti v území, vytváření nových pracovních míst 

 Rozvoj ekonomických aktivit v území, podpora rozvoje turismu, malého a středního 

podnikání  

 Podpora činnosti neziskových - zájmových  organizací (spolků, sdružení, klubů v oblasti 

sportu, ochrany majetku – dobrovolní hasiči,  kultura, volnočasových aktivit dospělých, dětí a 

mládeže včetně vzdělávání a rozvoje osobnosti apod. 

 Zajištění čistoty ve městech/obcích 

 Zlepšení kvality fyzického prostředí a vzhledu měst/obcí 

 Obnova a rozšiřování infrastruktury pro  pro sportovní a kulturní aktivity  

 Zvýšení úrovně technického vybavení školních a předškolních zařízení 



 

41 
 

3. Vize rozvoje a strategická část 
 
MISE  
MAS CÍNOVECKO o.p.s. byla založena třemi zakladateli  (město Dubí a obce Novosedlice a Proboštov) 
v dubnu 2008. Území těchto sídel  leží v blízkosti okresního města  Teplice v severním Krušnohoří  a 
vedle spojitého území je spojuje i společný historický vývoj.  V roce 2013 se  k myšlence  spolupráce 
veřejného a soukromého sektoru ve venkovském prostoru metodou LEADER  přidaly  další města a 
obce, které tak  společně se zakladateli vytvořily stávající souvislé území MAS  CÍNOVECKO o.p.s.  
tvořené městy a obcemi:   Dubí, Háj u Duchcova, Hrob, Košťany, Mikulov, Moldava, Novosedlice, 
Proboštov. 
Charakteristickým rysem celého současného zájmového území severní části Krušných hor, je 
potenciál pro rozvoj cestovního ruchu a zvyšování kvality života obyvatel  na jedné straně, ale i  
problémy se zaměstnaností lidí a  jejich demografickou, a s tím souvisejícími problémy v sociální 
oblasti.  Na straně druhé.  Hlavním úkolem vzniklé místní akční skupiny, tvořeného veřejnou sférou, 
representovanou městy a obcemi, místními podnikateli a neziskovými organizacemi ,  bylo provádění 
metody LEADER  a kultivace vzájemných vztahů mezi všemi venkovskými aktéry s cílem zlepšení 
podnik pro život zdejších lidí a podpoření aktivit  všech ekonomických i neziskových subjekzů 
působících na tomto území.  
MAS CÍNOVECKO o.p.s. v  programovém období 2007-2013 získala významnou  podporu v rámci  III. 
osy  Programu rozvoje venkova České republiky pro období 2007-2014, opatření III.4.1. Získávání 
dovedností, animace a provádění.  V rámci  realizace tohoto opatření  místní partnerství, 
prostřednictvím řady společných informačních a propagačních akcí a vzděláváním svých 
zaměstnanců, partnerů a členů orgánů získalo potřebné dovednosti  pro  tvorbu strategie komunitně 
vedeného rozvoj svého území 
K významným úspěchům MAS CÍNOVECKO o.p.s. patří  úspěšná partnerská participace na realizací 
prvního  mezinárodního projektu spolupráce v rámci  opatření IV.2.1. Programu rozvoje venkova ČR 
2007-2014 „Hovořme s venkovskými lidmi, podporujme jejich vzdělávání, ale především jim 
naslouchejme“.   Vedle dvou dalších partnerských MAS z české republiky   na projektu spolupracovala  
i jedna z předních a úspěšných místních akčních skupin  z Finska (LAG Aktiivinen Pohjois-Satakunta 
ry,) a Německa  (MAS – Vorerzgebirgsregion, Augustusburger Land). . Díky této spolupráce si naše 
MAS osvojila základní principy aplikace metody LEADER ve venkovském prostoru  a zejména 
důležitost komunitního přístupu  pro zapojení nejširší veřejnosti do formování společné budoucnosti  
území MAS.  
Svoji budoucnost vidí     v soustředění svého  úsilí na naplňování zájmů a potřeb obyvatel  území  
místního partnerství  ve vzájemné úzké spolupráci . Hlavním prostředkem pro zapojení nejširší 
veřejnosti do společné práce  je otevřené jednání se všemi obyvateli  a prostřednictvím komunitního 
projednávání  jim  umožnit  zapojit se do komunitního projednávání tvorby strategie  a získat je pro 
podporu  dlouhodobé vize, formulující  základní dlouhodobé  pilíře budoucího vývoje území. 
Místní partnerství  je otevřeno pro všechny  aktéry  z jeho území a jeho činnost je založena na 
důsledné transparentnosti  s cílem zajištění co nejúčinnější kontroly nakládání s veřejnými finančními 
prostředky.  
Další významnou hodnotou  na které  místní partnerství  staví svoji  činnost   je spolupráce s dalšími 
partnery z řad místních partnerství, ale i univerzit, výzkumných a vývojových pracovišť  a dalších 
institucí se vztahem k řešeným problémům na regionální, nadregionální i mezinárodní úrovni.  Cílem 
této spolupráce, jak na bilaterální úrovní, tak i v rámci společných projektů  je posílení synergie při 
využívání finančních, materiálních i lidských zdrojů cestou přenosu osvědčených inovativních 
přístupů, příkladů dobré praxe a společného využití znalostní základny.  
 
 
 
 

http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2007/opatreni-osy-iii/ziskavani-dovednosti-animace-a-provadeni/skoleni-iii-4-1-ziskavani-dovednosti.html
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2007/opatreni-osy-iii/ziskavani-dovednosti-animace-a-provadeni/skoleni-iii-4-1-ziskavani-dovednosti.html


 

42 
 

VIZE 
Vize představuje zastřešující rámec celé strategické části Integrované strategie území místního 
partnerství. Popisuje stav, jehož by chtělo místní partnerství MAS Cínovecko - LEADER v relevantním 
časovém horizontu (2014-2020) dosáhnout. Jejím hlavním cílem je poskytnout odpověď na otázku: 
 
Jaké by mělo území místního partnerství v budoucnosti být, co by mělo občanům zabezpečit a 
poskytovat?  
 
Území místního partnerství MAS CÍNOVECKO  by mělo být územím:  

 jehož společenství vytváří podmínky pro dobré občanské soužití a plnohodnotný osobní a 
společenský život všech lidí bez ohledu na jejich ekonomické a sociokulturní pozadí či věk; 

 bezpečným, kde se obyvatelé nemusí bát o bezpečnost svoji, svých dětí i svého majetku;    

 jehož společenství dostatečně reaguje na svůj demografický vývoj, a které se připravuje na 
stárnutí obyvatelstva vytvořením podmínky pro důstojný život seniorů; 

 jehož společenství se bude snažit předcházet či omezovat hrozbu sociálního vyloučení; 

 nabízejícím možnosti kvalitního a dostupného bydlení pro všechny skupiny obyvatel; 

 nabízejícím kvalitní možnosti pro vzdělávání a volnočasové aktivity dětí, mládeže, dospělých 
i seniorů; 

 zabezpečujícím dostatek pracovních příležitostí prostřednictvím podpory podnikání 
založeného na šetrném využívání místních zdrojů; 

 s kvalitním životním prostředím, jehož společenství podporuje zdravý životní styl a 
ekologické aktivity a inciativy podniků, občanů i neziskových organizací;  

 jehož společenství je hrdé na své kulturní dědictví a které jej aktivně rozvíjí;  

 s aktivními představiteli samospráv, MAS a občansky angažovaným obyvatelstvem, kteří čile 
spolupracují a aktivně vytvářejí místní partnerství. 

 
Návrhová část vychází  ze zjištění uvedených v analytické části, provedené SWOT analýzy a 
zohledňuje i výsledky z dotazníkového šetření uskutečněného na podzim roku 2013 v rámci projektu 
s podporou Programu rozvoje venkova ČR „Města a obce severního Krušnohoří spolu s podnikateli 
táhnou za jeden provaz“. V rámci tohoto šetření měli občané možnost vyjádřit se 
k problémům  území, ve kterém žijí  a označit priority, na které by se v budoucím období  měly 
soustředit rozvojové aktivity  a do kterých oblastí  by se měla zaměřit podpora  z veřejných zdrojů. 
Dotazníkového průzkumu se účastnilo  celkem 273 respondentů (61 % žen, 39 % mužů) a nejvíce 
vyplněných dotazníků  bylo odevzdáno v Dubí a Novosedlicích. Největší zastoupení měla věková 
skupina 27-40 let (44 %) a 41-50 let (29 %). Vyhodnocení  odevzdaných vyplněných dotazníků 
prokázalo, že občané kladou nejvyšší důraz na: 

 zajištění  bezpečného prostředí pro svůj život (podpora opatření na zajištění bezpečnosti 
lidí  a ochranu soukromého i veřejného majetku a prevenci  kriminality, vandalismu, 
gamblerství  a drogové závislosti, 

 zajištění bydlení pro mladé lidi a mladé  rodiny s dětmi (sociální bydlení resp. startovací byty) 

 zvýšení zaměstnanosti a počtu nových pracovních míst, 

 podporu činnosti neziskových organizací (spolků, sdružení, sportovních klubů), 

 zajištění nedostatečného nebo chybějícího občanského vybavení (objekty a plochy pro sport 
a kulturní aktivity) a služeb – vzdělávacích (včetně předškolní a mimoškolní péče o děti), 
zdravotnických, sociálních (pečovatelské služby o seniory), komerčních (základní obchody), 

 meziobecní a přeshraniční spolupráci.  
 
Návrhová část strategie je rozdělena do čtyř prioritních os a 14 opatření. První dvě prioritní osy jsou 
zaměřeny na posílení ekonomiky. Nedostatečný počet pracovních míst je totiž příčinou dalších 
problémů – sociálního vyloučení a chudoby, sociálně-patologické jevy či vandalismu. Na zmíněné 
problémy sociálního charakteru je zaměřena třetí prioritní osa, která se snaží prevencí omezit 



 

43 
 

sociálně-patologické jevy ve společnosti na území MAS. Poslední čtvrtá prioritní osa souvisí s výše 
zmíněným – zlepšený vzhled obcí přispěje k rozvoji turismu, zvýší míru regionálního uvědomění 
obyvatelstva (což sníží emigraci z území zvláště odliv mozků, což následně může přispět k většímu 
počtu nově založených podniků a vyššímu počtu pracovních míst) a vylepší vztahy mezi 
obyvatelstvem. Rozvojové priority a opatření jsou tedy členěny následovně: 
 
Tab. 16 Přehled rozvojových priorit a opatření pro území MAS Cínovecko 

Priorita (Cíl) Opatření 

1 Rozvoj turismu na 
území MAS 

1.1 Valorizace sklářského, keramického a hornického dědictví 

1.2 Využití turistického potenciálu moldavské železnice 

1.3 Zlepšení destinačního managementu 

1.4 Zlepšení ubytovacích a stravovacích služeb pro turisty 

1.5 Diverzifikace zemědělských podniků směrem k turismu 

2 Rozvoj ostatních 
sektorů ekonomiky 

2.1. Podpora vytváření nových a zachování stávajících pracovních míst  na území 
místního partnerství ( zvyšování kvalifikace a dovedností zejména mladých lidí, 
rozvoj duálního vzdělávání, stáží a praxí  ve firmách apod. 

2.2 Podpora sociálního podnikání 

2.3 Podpora tradičních lokálních producentů 

2.4 Zefektivnění komunikace a spolupráce mezi podnikatelským a veřejným 
sektorem  

3 Podpora sociální 
soudržnosti obyvatel 

3.1 Podpora infrastruktury sociálních služeb pro seniory 

3.2 Podpora infrastruktury sociálních služeb pro mládež  

3.3 Podpora neziskových organizací se zaměřením na rozvoj volnočasových aktivit 
a obnovu historické paměti území 

4 Zlepšení vzhledu obcí 

4.1 Rekonstrukce a revitalizace veřejných prostranství a oprava místních 
komunikací 

4.2 Rekonstrukce nemovitých památek 

4.3 Podpora rekonstrukce nemovitostí do tradiční podoby 

4.4 Ekologické  vytápění lidských sídel, řešení odpadového hospodářství a 
nakládání s odpady (oddělený sber odpadů v obcích) 

5 Vzdělávání a 
zlepšování 
infrastruktury 
školských zařízení 

5.1. Podpora netradičních a mimoškolních forem vzdělávání   

5.2.. Zlepšování školské infrastruktury a vybavení škol moderní didaktickou t 
echnikou  

6 Spolupráce  
6.1. Podpora rozvoje regionální, nedregionální a mezinárodní spolupráce pro 
zvýšení synergie při využití všech zdrojů, přenosu informací a zkušeností a 
společné využití znalostní základny 

 

3.1.  Rozvoj turismu  
Celá tato prioritní osa by měla být zaměřena převážně na území hřebene Krušných hor, protože jak 
ukázala analýzy, právě tato část území MAS má oproti pánevní oblasti mnohem vyšší potenciál pro 
rozvoj cestovního ruchu. 

3.1.1 Valorizace sklářského, keramického a hornického dědictví 
Prostorové zaměření: 
Obce se zachovanými artefakty sklářské, keramické (Dubí a Moldava) a hornické historie (Dubí – m. č. 
Cínovec, Mikulov, Moldava). 
 
Zdůvodnění: 
Výše zmíněné tradice mají významný potenciál pro utváření identity území MAS Cínovecko, z tohoto 
důvodu je nutné je dále rozvíjet. Touto podporou by se Cínovecko mohlo vyprofilovat jako zcela 
specifické území v myšlení turistů, což by se následně mohlo projevit na zvýšeném počtu turistů v 
území. 
 
Příklady projektů: 

 podpora činnosti Domu porcelánu s modrou krví (rozšiřování expozice, pořádání workshopů 
a kulturních akcí), 



 

44 
 

 podpora budování muzeí, naučných stezek, zpřístupňování hornických děl se zaměřením na 
výše zmíněné tradice, 

 podpora kulturních akcí spojených s těmito tradicemi, 

 aj. 
 

3.1.2 Využití turistického potenciálu moldavské železnice 
Prostorové zaměření: 
Obce ležící na moldavské železnici (Háj u Duchcova, Hrob, Košťany, Dubí, Mikulov, Moldava). 
 
Zdůvodnění: 
Moldavská železnice je technickým unikátem a jako taková má i vysoký turistický potenciál. Navíc, 
zatím jen o víkendech, slouží jako důležitý prostředek pro dopravu turistů na hřeben Krušných hor. 
Její využití pro tyto účely do jisté míry komplikuje její vlastnictví pod správou SŽDC. Do budoucna je 
vhodné uvažovat o převzetí této železnice (a příslušné technické infrastruktury) a provozování 
dopravy pod správou jednotlivých obcí při trati, což by mohlo posílit její životaschopnost a přínos pro 
turismus v oblasti (viz např. Jindřichohradecké místní dráhy, a. s.). Do té doby je nutné posilovat 
image této dráhy prostřednictvím konání kulturních akcí apod. (vzorem kromě výše zmíněné 
jindřichohradecké úzkokolejky může být i osoblažská úzkokolejka, na které pořádají historické jízdy 
Slezské zemské dráhy o.p.s. a kulturní program zajišťuje – za podpory obcí - Klub přátel osoblažské 
úzkokolejky o.s.). 
 
Příklady projektů: 

 podpora pořádání kulturních akcí či historických jízd ve spolupráci např. s o. s. Klub přátel 
Krušnohorské železnice (inspirovat se např. u jindřichohradecké či osoblažské úzkokolejky), 

 propagace železnice (v tisku i prostřednictvím informačních panelů u železnice apod.), 

 v dlouhodobějším časovém horizontu usilovat o převedení trati a návazné infrastruktury pod 
správu obcí při trati a následná její transformace směrem k turismu, 

 aj. 
 

3.1.3 Zlepšení destinačního managementu 
Prostorové zaměření: 
Obce, jejichž katastr zasahuje na hřeben Krušných hor (Moldava, Mikulov, Košťany, Dubí) za podpory 
celé MAS. 
 
Zdůvodnění: 
Krušné hory mají vysoký turistický potenciál, který je bohužel stále zastíněn negativním image jak 
tohoto pohoří (lesy zničené kyselými dešti atd.), tak i celého Ústeckého kraje. Toto opatření by se 
mělo právě zaměřit na eliminaci tohoto negativního vnímání, které je hlavní bariérou pro příjezd 
dalších turistů do oblasti. V tomto ohledu je nutné spolupracovat i s krajským úřadem Ústeckého 
kraje, které již v tomto ohledu vyvinulo aktivitu. Propagace území nemusí být jen placená, dnes na 
internetu existuje mnoho možností, jak území propagovat bezplatně. 
 
Příklady projektů: 

 vkládání pozitivních zpráv a atraktivních fotografií z území MAS na bezplatné webové 
platformy (např. www.mapy.cz, https://maps.google.com) vytvoření vlastního 
facebookového profilu apod., 

 pořádání soutěží o nejhezčí foto Krušných hor či z území MAS a jejich vkládání na výše 
zmíněné weby atd., 

 spolupráce s jinými MAS a Ústeckým krajem na propagaci Krušných hor jako atraktivní 
destinace pro letní i zimní turistiku, 

http://www.mapy.cz/
https://maps.google.com/


 

45 
 

 aj. 
 

3.1.4 Zlepšení ubytovacích a stravovacích služeb pro turisty  
Prostorové zaměření: 
Obce na hřebeni Krušných hor (Dubí – m. č. Cínovec, Mikulov, Moldava). 
 
Zdůvodnění: 
Na hřebeni Krušných hor se nachází relativně vysoký počet ubytovacích a stravovacích zařízení, 
problémem však je, že jejich kvalita není dostatečná, resp. nabídka jídel není dostatečně inovativní. 
 
Příklady projektů: 

 podpora rekonstrukce ubytovacích zařízení na ubytování o vyšším komfortu, 

 podpora obnovy tradiční regionální kuchyně (např. v rámci přeshraniční spolupráce 
s německými partnery) a její prosazení do nabídky místních restaurací,  

 aj. 
 

3.1.5 Diverzifikace zemědělských podniků směrem k turismu 
Prostorové zaměření: 
Celé území MAS, především pak obce na hřebeni Krušných hor (Dubí – m. č. Cínovec, Mikulov, 
Moldava) v případě ubytovacích kapacit. 
 
Zdůvodnění: 
Zemědělské subjekty na území MAS mohou významně přispět k rozvoji turismu jednak nabídkou 
služeb pro turisty – ubytovací kapacity, stravovací služby, prodej kvalitních regionálních produktů či 
bioproduktů (po kterých v současnosti vysoce roste poptávka), doplňující služby (agroturistika, 
projížďky na koních apod.). 
 
Příklady projektů: 

 podpora rekonstrukce objektů na hřebeni Krušných hor na ubytovací zařízení o vyšším 
komfortu, 

 podpora zpracování primární produkce (produkty z kozího či kravího mléka, uzeniny apod.),  

 podpora doplňujících služeb (projížďky na koních, aj.) 

 aj. 
 

3.2.  Rozvoj ostatních sektorů ekonomiky na území MAS 
Tato prioritní osa je oproti předchozí zaměřena na tvorbu pracovních míst v odvětvích nesouvisejících 
s turismem. 
 

3.2.1. Podpora vytváření nových a zachování stávajících pracovních míst  na    
    území místního partnerství ( zvyšování kvalifikace a dovedností zejména  
   mladých lidí, rozvoj duálního vzdělávání, stáží a praxí  ve firmách apod. 

Prostorové zaměření: 
Celé území MAS. 
 
Zdůvodnění:  
Jedním z hlavních důvodů vysoké nezaměstnanosti, zejména v kategorii mladých lidí je jejich 
nedostatečné vzdělání a odborná kvalifikace. To je důvodem jejich špatné zaměstnavatelnosti, 
protože firmy požadují pracovníky s příslušnou kvalifikací , vybavené potřebnými dovednostmi.  



 

46 
 

Pokroku v této oblasti je možno dosáhnout posílením spolupráce škol s firmami a vytvořením 
možností pro organizaci duálního vzdělávání, osvědčeného v sousedním Německu, stáží a praxí. 
 
Příklady projekt: 

 Ověření metody duálního vzdělávání (spolupráce škol a firem) 

 Aktivní zapojení firem z území místního partnerství do organizace stáží a praxí pro mladé lidi 

 - Pomoc mladým lidem po ukončení základního vzdělání   při hledání vhodného učňovského 
oboru nebo střední školy 

 - atd.  

3.2.2. Podpora sociálního podnikání  
Prostorové zaměření: 
Celé území MAS, především pak obce s nejvyšší mírou nezaměstnanosti (Moldava, Novosedlice, Dubí, 
Košťany). 
 
Zdůvodnění: 
Sociální podnikání je inovativní nástroj, který přispívá k tvorbě pracovních míst především pro občany 
s nejnižší kvalifikací. Zaměstnání těchto občanů omezí jejich sociální vyloučení a následně sociálně-
patologické jevy. 
 
Příklady projektů: 

 podpora zakládání sociálních podniků – školení představitelů obcí, neziskových organizací a 
jiných zájemců, 

 podpora existujících sociálních podniků,  

 aj. 
 

3.2.3. Podpora tradičních lokálních producentů 
Prostorové zaměření: 
Celé území MAS. 
 
Zdůvodnění: 
Tradiční lokální produkty jsou vnímány jako produkty, které zaplňují mezeru na trhu již 
standardizovaných produktů. Kromě přínosu pro zaměstnanost mají velký význam také v turismu, kde 
často slouží jednak jako turistická atraktivita, jednak také upevňují image daného regionu pro turisty. 
Kromě toho slouží jako lokálně specifické suvenýry pro turisty. 
 
Příklady projektů: 

 budování předpokladů pro rozvoj produkce tradičních regionálních výrobků – podpora 
kroužků, workshopů, rekvalifikací v tradičních řemeslech pro oblast (keramika, výrobky ze 
dřeva a ze skla aj.), 

 propagace a podpora existujících tradičních producentů (nabídka volných prostor; publicita 
na webových stránkách obcí či MAS; prodej tradičních produktů jako suvenýrů na úřadech 
apod.), 

 pořádání kulturních akcí s možností prodeje tradičních produktů pro místní producenty, 

 aj. 
 

3.2.4. Zefektivnění komunikace a spolupráce mezi podnikatelským a veřejným 
sektorem  

Prostorové zaměření: 
Celé území MAS. 



 

47 
 

 
Zdůvodnění: 
Efektivní komunikace a spolupráce veřejného a soukromého sektoru je základním předpokladem pro 
rozvoj podnikání a tedy i vzniku nových pracovních míst. 
 
Příklady projektů: 

 mapování potřeb podnikatelů v území případně lobování za jejich potřeby u hierarchicky 
vyšších institucí,  

 vytvoření databáze volných nemovitostí vhodných pro podnikání na území MAS a v případě 
obecního vlastnictví jejich nabídka za zvýhodněnou cenu, 

 propagace a podpora firem na webových stránkách obcí či území MAS, 

 pořádání podnikatelských kaváren a jiných příležitostí vhodných pro navazování kontaktů a 
síťování s podniky v rámci i mimo MAS včetně podniků z Německa,  

 aj. 
 

3.3.  Podpora sociální soudržnosti obyvatel  
Tato prioritní osa je nutná pro posílení sociální soudržnosti obyvatel a prevenci sociálně-
patologických jevů ve společnosti na území MAS. Velkou roli při realizaci cíle zvýšení sociální 
soudržnosti obyvatel hrají neziskové organizace. Ty získávají na stále větším významu při 
strukturování komunitního života a obecně i jejich rozvoji. Neziskové organizace poskytující sociální 
služby hrají velice důležitou roli v kontextu demografického stárnutí populace a rostoucí polarizace 
společnosti. 

 

3.3.1. Podpora infrastruktury sociálních služeb pro seniory 
Prostorové zaměření: 
Celé území MAS. 
 
Zdůvodnění: 
Území MAS, tak jako celé Česko je zasaženo demografickým stárnutím populace, byť zde je tempo 
stárnutí o něco pomalejší, než ve zbytku republiky. Každopádně je třeba připravit se na budoucí 
nárůst počtu spoluobčanů v důchodovém věku. 
 
Příklady projektů: 

 finanční, materiální a informační podpora neziskových organizací poskytujících sociální služby 
pro seniory, 

 podpora sociálních služeb pro seniory, 

 podpora fyzické infrastruktury pro seniory (domy s pečovatelskou službou atd.), 

 aplikace strategií aktivního stárnutí (active ageing) pro prodloužení aktivního života seniorů a 
lepší integrace do majoritní společnosti, 

 aj. 
 

3.3.2. Podpora infrastruktury sociálních služeb pro mládež  
Prostorové zaměření: 
Celé území MAS, především pak v obcích s nejvyšším výskytem sociálně-patologických jevů 
(Proboštov, Novosedlice, Dubí). 
 
Zdůvodnění: 



 

48 
 

Kvalitní výchova a vzdělávání a dostatek volnočasových aktivit jsou základem úspěšné prevence proti 
sociálně-patologickým jevům. 
 
Příklady projektů: 

 finanční, materiální a informační podpora neziskových organizací poskytujících sociální služby 
pro mládež, 

 podpora rekonstrukce či výstavba objektů a ploch pro volnočasové aktivity pro mládež 
včetně nízkoprahových center, 

 podpora rekonstrukce a modernizace vybavení základních a středních škol, 

 podpora nabídky volnočasových aktivit pro mládež (sporty, kroužky mj. se zaměřením na 
tradiční řemesla atd.), 

 pořádání přednášek s protidrogovou tematikou, 

 aj. 
 

3.3.3. Podpora neziskových organizací se zaměřením na rozvoj volnočasových 
aktivit a obnovu historické paměti území 

Prostorové zaměření: 
Celé území MAS. 
 
Zdůvodnění: 
V oblasti kulturního života je třeba ocenit význam organizací, které se zaměřují na obnovu historické 
paměti území, neboť jsou to právě tyto organizace, které pomáhají zdůrazňovat a valorizovat 
prostřednictvím turismu místně specifické historické artefakty. Kulturní akce přispívají k posílení 
soudržnosti komunity dané obce a v případě vysoké turistické atraktivity mohou přinést do území 
návštěvníky z vnější. Právě z tohoto důvodu by zde měla být snaha o pořádání místně specifických 
akcí vycházejících třeba z historického německého dědictví.  
 
Příklady projektů: 

 finanční, materiální a informační podpora neziskových organizací působících v území, 

 podpora konání kulturních akcí zaměřených na obnovu a rozvoj historického dědictví území, 

 aj. 
 

3.4.  Zlepšení vzhledu obcí 
 

3.4.1. Rekonstrukce a revitalizace veřejných prostranství a oprava místních 
komunikací  

Prostorové zaměření: 
Celé území MAS. 
 
Zdůvodnění: 
vzhled mnoha sídel není uspokojivý. Přitom upravená veřejná prostranství jsou jednou ze základních 
podmínek pro přilákání návštěvníků a turistů na území MAS a pro spokojenost místních s životem v 
obci. Příkladem veřejného prostranství, které by mohlo doznat změny je Tržní náměstí v Mikulově. 
Oprava místních komunikací rovněž přispěje k estetické atraktivitě sídel. 
 
Příklady projektů: 

 rekonstrukce a revitalizace veřejných prostranství, 

 oprava místních komunikací, 

 aj. 



 

49 
 

 

                3.4.2. Rekonstrukce nemovitých památek 
Prostorové zaměření: 
Celé území MAS 
Zdůvodnění: 
Nemovité památky přispívají k atraktivitě sídla pro život i pro turismus a navíc podporují specifickou 
identitu sídel. 
 
Příklady projektů: 

 rekonstrukce nemovitých památek (kostelů, kaplí, božích muk, technických památek apod.), 

 aj. 
 

3.4.3. Podpora rekonstrukce nemovitostí do tradiční podoby 
Prostorové zaměření: 
Celé území MAS. 
 
Zdůvodnění: 
Neuspokojivý vzhled sídel je také odvislý od necitlivých rekonstrukcí domovního fondu, které smazaly 
tradiční dispozice domu krušnohorského stylu. Ve spolupráci s jinými MAS zasahujících do Krušných 
hor by bylo vhodné vydat publikaci, která by podpořila rekonstrukci objektů do původní podoby. 
 
Příklady projektů: 

 spolupráce na publikaci o tradičním lidovém stavitelství v Krušných horách s praktickými 
radami pro rekonstrukci stávajícího domovního fondu, 

 propagace a distribuce výše zmíněné publikace mezi místní obyvatelstvo, 

 podpora přednášek a kulturních akcí o tradičním lidovém stavitelství, 

 aj. 
 
 

                 3.4.5. Ekologické  vytápění lidských sídel, řešení odpadového hospodářství a  
                              nakládání s odpady (oddělený sber odpadů v obcích) 
Prostorové zaměření: 
Celé území MAS. 
 
Zdůvodnění: 
Jedním z problémů výrazně ovlivňujících vzhled obcí i zdraví jejich obyvatel  je dosavadní převládající 
způsob vytápění lidských sídel využívající ve většině případů fosilní paliva a zastaralá zařízení na jejich 
spalování. Výměna stávajících topenišť a změna topného media může výrazně přispět k zlepšení 
vzhledu a atraktivity obcí a přispět k zkvalitnění života zdejších obyvatel. Dalším problémem výrazně 
ovlivňujícím vzhled obcí je způsob nakládání s komunálními odpady a způsob jejich shromažďování a 
sběru.  Řešením je postupné zavádění odděleného sběru odpadů v obcích, což včak vyžaduje 
technické vybavení a nezbytnou osvětu. 
 
Příklady projektů: 

 podpora přechodu domácností na ekologická paliva a vybavení svých domácností moderními 
kotly 

 využití  biomasy pro výrobu pelet a briket k vytápění 

 komplexní řešení  odděleného sběru komunálních odpadů  v obcích  



 

50 
 

 organizace osvětových kampaní mezi obyvatetstvem se zaměřením na mladou generaci 
(spolupráce se školami) 

 

3.5.  Vzdělávání a zlepšování infrastruktury školských zařízení 
 

3.5.1. Podpora netradičních a mimoškolních forem vzdělávání  
3.5.2. Zlepšování školské infrastruktury a vybavení škol moderní didaktickou 

technikou 
Prostorové zaměření: 
Obce zřizující školy   

 
Zdůvodnění:  
Současný vývoj vědy a techniky a zvyšování úlohy znalostí v životě lidí vyžaduje i využití  netradičních 
metod osvojování nových poznatků a to jak v průběhu vlastní výuky, tak i v rámci mimoškolních 
aktivit realizovanými  školami.  K tomu je třeba podstatně zlepšit vybavení škol příslušnou didaktickou 
technikou včetně moderních ICT technologií. 
 
Příklady projektů: 

 Vývoj a zavedení  nových metod osvojování nových znalostí  a dovednosti zejména 
v technických a přírodovědeckých oborech 

 Zlepšení vybavení škol moderní didaktickou technikou a ICT technologiemi 
 

3.6.  Spolupráce  
 

3.6.1. Podpora rozvoje regionální, nadregionální a mezinárodní spolupráce pro 
zvýšení synergie při využití všech zdrojů, přenosu informací a zkušeností a 
společné využití znalostní základny 

 
Zdůvodnění: 
Spolupráce s dalšími partnery z řad místních partnerství, ale i univerzit, výzkumných a vývojových 
pracovišť  a dalších institucí se vztahem k řešeným problémům na regionální, nadregionální i 
mezinárodní úrovni je velmi důležitou aktivitou podmiňující úspěšný rozvoj území..  Cílem této 
spolupráce, jak na bilaterální úrovní, tak i v rámci společných projektů  je posílení synergie při 
využívání finančních, materiálních i lidských zdrojů cestou přenosu osvědčených inovativních 
přístupů, příkladů dobré praxe a společného využití znalostní základny.  
 
Příklady projektů: 

 projekty spolupráce s ostatními místními partnerstvími na regionální, nedregionální i  
nadnárodní úrovni 

 projekty  spolupráce s výzkumnými pracovišti a univerzitami 

 projekty přeshraniční spolupráce  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 

4. Přílohy 
 
 

1) Seznam tabulek, kartogramů a grafů 
2) Profily obcí jejichž správní území tvoří místní partnerství MAS CÍNOVECKO – LEADER 
3) Doplňkové tabulky a kartogramy  
4) Seznam partnerů a jejich příslušnost k zájmové skupině 

 
 
Pozn.: 
Přílohy č. 2, 3 a 4 jsou kk dispozici na webových stránkách MAS CÍNOVECKO o.p.s.: 
http://www.mascinovecko.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mascinovecko.cz/


 

52 
 

 
Příloha 1) 
 
 

A) Seznam tabulek, kartogramů a  grafů, které jsou součástí návrhu SCLLD  MAS 
CÍNOVECKO - LEADER 

 

Obr. 19 Vymezení území obcí tvořících MAS Cínovecko  KG 
Obr. 20 Vývoj počtu obyvatel na území MAS Cínovecko mezi lety 1990 – 2012  GRAF 
Obr. 21 Vývoj hrubých měr přirozeného přírůstku (hmpp), migračního salda (hmms) a celkového 
přírůstku (hmcp) na území MAS Cínovecko mezi lety 1990 – 2012 (‰) GRAF 
Tab. 17 Vývoj počtu obyvatel v jednotlivých obcích mezi lety 1990 – 2012 
Obr. 22 Vývoj indexu stáří obyvatel MAS Cínovecko, Ústeckého kraje a Česka mezi lety 1991 – 2011 
GRAF 
Obr. 23 Index stáří obyvatel obcí MAS Cínovecko v roce 2011 KG 
Tab. 18 Věková struktura obyvatelstva obcí MAS Cínovecko 
Obr. 24 Vývoj indexu vzdělanosti obyvatel MAS Cínovecko, Ústeckého kraje a České republiky mezi 
lety 1991 – 2011  GRAF 
Tab. 19 Vzdělanostní struktura obyvatelstva obcí MAS Cínovecko 
Obr. 25 Podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním v obcích MAS Cínovecko v roce 2011 KG 
Tab. 20 Vývoj počtu domů v obcích MAS Cínovecko mezi lety 1991 a 2011 
Tab. 21 Vývoj státního a obecního vlastnictví domů a počtu rodinných domů pro rekreaci v obcích 
MAS Cínovecko mezi lety 1991 a 2011 
Obr. 26 Index kriminality dle obvodních oddělení Policie ČR za období leden 2013 – leden 2014  KG 
Obr. 27 Index ekonomické soběstačnosti v obcích MAS Cínovecko v roce 2011  KG 
Tab. 22 Charakteristiky pracovního trhu MAS Cínovecko v letech 1991, 2001 a 2011 
Obr. 28 Vývoj podílu nezaměstnaných na ekonomicky aktivním obyvatelstvu MAS Cínovecko, 
Ústeckého kraje a České republiky mezi lety 1991 – 2011 GRAF 
Tab. 23 Podíl nezaměstnaných na celkovém počtu ekonomicky aktivních obyvatel obcí MAS 
Cínovecko k březnu let 1991, 2001 a 2011 
Obr. 29 Míra registrované nezaměstnanosti v obcích MAS Cínovecko k 31. 12. 2011 KG 
Tab. 24 Míra registrované nezaměstnanosti obcí MAS Cínovecko k 31.12.2011 
Obr. 30 Míra dlouhodobé nezaměstnanosti v obcích MAS Cínovecko k 31. 12. 2011 KG 
Obr. 31 Struktura zaměstnaného obyvatelstva MAS Cínovecko dle sektorů ekonomiky v roce 2011 
GRAF 
Tab. 25 Ekologicky hospodařící zemědělské subjekty se sídlem na území MAS k 31. 12. 2012 
Tab. 26 Hromadná ubytovací zařízení v horské části území MAS Cínovecko k dubnu 2014 
Tab. 27 Vývoj počtu domů v obcích MAS Cínovecko mezi lety 1991 a 2011 
Obr. 32 Využití ploch obcí MAS Cínovecko v roce 2012  GRAF 
Tab. 28 Využití ploch obcí MAS Cínovecko v roce 2012 
Tab. 29 Podíl obydlených bytů dle způsobů vytápění v obcích MAS Cínovecko v letech 2001 a 2011 
Tab. 30 Vybavenost obcí MAS Cínovecko školskými zařízeními v roce 2012 
Tab. 31 Vybavenost obcí MAS Cínovecko zdravotnickými zařízeními v roce 2012 
Obr. 33 Vymezení hospodářsky slabých regionů v rámci Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020 
KG 
Obr. 34 Vymezení hospodářsky slabých regionů v rámci Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020 
KG 
 
 

B) Seznam doplňkových  kartogramů a tabulek (jsou k dispozici na web stránce MAS 
CÍNOVECKO o.p.s.) 

Příl. 1: průměrná roční hrubá míra přirozeného přírůstku obcí MAS Cínovecko za období 1990-2012 
KG 



 

53 
 

Příl. 2: průměrná roční hrubá míra migračního salda obcí MAS Cínovecko za období 1990-2012 KG 
Příl. 3: průměrná roční hrubá míra celkového přírůstku obcí MAS Cínovecko za období 1990-2012 KG 
Příl. 4: index vzdělanosti obyvatelstva obcí MAS Cínovecko v roce 2011 KG 
Příl. 5: počet obyvatel na jeden dokončený byt v obcích MAS Cínovecko za období 2001-2013 KG 
Příl. 6: podíl počtu bytů s osobním počítačem s internetem v obcích MAS Cínovecko v roce 2011 KG 
Příl. 7: změna počtu obsazených pracovních míst v obcích MAS Cínovecko mezi roky 1991 a 2011 KG 
Příl. 8: změna počtu obsazených pracovních míst v obcích MAS Cínovecko mezi roky 1991 a 2001 KG 
Příl. 9: změna počtu obsazených pracovních míst v obcích MAS Cínovecko mezi roky 2001 a 2011 KG 
Příl. 10: podíl obydlených bytů v obcích MAS Cínovecko, kde se v roce 2011 převážně topilo plynem 
KG 
Příl. 11: koeficient ekologické stability obcí MAS Cínovecko v roce 2012 KG 
 
Příl. 12: Dodatečné tabulky: 

- počet dokončených bytů na území obcí MAS Cínovecko v letech 2001-2012 a 2001-2013 Tab. 
- změna využití půdy na území obcí MAS Cínovecko mezi roky 2008 a 2012 Tab. 
- struktura ekonomických subjektů na území obcí MAS Cínovecko v letech 2008 a 2012 Tab. 
- vybraná data ze SLDB 2011 za obce MAS Cínovecko Tab. 
- vývoj pracovního trhu obcí MAS Cínovecko v letech 2008-2011 Tab. 
- data použitá pro kartogramy v hlavní části SCLLD Tab. 
- data použitá pro kartogramy v příloze části SCLLD Tab. 

 
 
 
 


